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DGO

40 °C
6 ÷ 14
1 mm2/s
20 m
1 Kg/dm3

70 dB
30

Electrobombas sumergibles CATÁLOGO DE PRODUCTOS 2013

Complejo electromecánico

Uso de la máquina

Materiales de fabricación

Límites de uso
Temp. máx. de uso
PH líquido tratado
Viscosidad líquido tratado
Prof. máx. de inmersión
Densidad líquido tratado
Pres. acústica máx.
Arranques/hora máx.

Fundición EN-GJL 250
Fundición EN-GJL-250
Acero inoxidable - Clase A2-70 
Goma - NBR 
Acero inoxidable - AISI 420 

Un cierre mecánico en carburo de silicio (SiC) y un cierre 
mecánico en óxido de aluminio-carbono (AL) 

Idónea para tarea pesada en presencia de líquidos biológicos cargados, de alcantarillados y aguas meteó-
ricas y de infiltración. 

Conjunto electromecánico en fundición EN-GJL-250, previsto para funcionamiento sumergido. Conjunto de 
cierre compuesto por un cierre mecánico en carburo de silicio y una retención mecánica en grafito alúmina, 
ensamblados contrapuestos y lubricados con aceite. Motor en baño de aceite.

Carcasa
Material impulsor
Tornillería
Guarnición estándar
Eje

Conjunto de cierres mecánicos estándar

Impulsor Vortex en posición trasera

Características generales

Impulsor Vortex en posición trasera

GAS 1½”÷ 2½” Vertical
GAS 2”- DN50 Horizontal
DN65 - DN80 Horizontal

Potencia
Polos
Salida

Paso libre
Caudal máx.

Altura máx.

Epoxídica bicomponente a base de agua (espesor medio 80 µm)Pintado

19.0 l/s

17.3 m

0,37 ÷ 1,5 kW
2 / 4

max 80 mm

To
da

s 
la

s 
im

ág
en

es
 d

e 
pr

od
uc

to
 s

on
 in

di
ca

tiv
as

 s
ol

am
en

te



45

DGO

Electrobombas sumergibles CATÁLOGO DE PRODUCTOS 2013

Puño

Motor

Paso libre

Estructura

Cierres mecánicos

Puño de elevación y transporte en 
acero inox. AISI 304.

Motor en baño de aceite 
con protecciones térmicas. 
Condensador y protección 
amperimétrica alojados en caja 
externa.

Amplio paso libre que permite 
la expulsión de cuerpos sólidos 
evitándose así el bloqueo del 
impulsor.

Fabricación en fundición GJL-250.

Un cierre mecánico en carburo de 
silicio (SiC) y un cierre mecánico 
en grafito-alúmina (AL).

Boca de alimentación  
y pie de soporte
Boca de envío roscada y 
embridada para máxima 
simplicidad de instalación. 

2

2

3

3

5

5

1

1

4

4
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l/s 0 2 4 6 8 10
l/min 0 120 240 360 480 600

 m3/h 0 7.2 14.4 21.6 28.8 36.0

DGO 50/2/G50V B0CM(T)/50 6.0 4.5 2.3

DGO 75/2/G50V B0CM(T)/50 8.6 7.2 5.1 2.3

DGO 100/2/G50V B0CM(T)/50 12.2 10.1 7.9 5.8 3.6

DGO 150/2/G50V B0CM(T)/50 14.2 11.8 9.5 7.3 5.1 2.7

DGO 200/2/G50V B0CM(T)/50 15.8 13.6 11.2 8.9 6.6 4.4

DGO 50/2/G50V B0CM/50 230 1 - 0.37 2.9 2900 Dir G 2” A 40 mm

DGO 75/2/G50V B0CM/50 230 1 - 0.55 3.9 2900 Dir G 2” A 40 mm

DGO 100/2/G50V B0CM/50 230 1 - 0.88 6.9 2900 Dir G 2” A 50 mm

DGO 150/2/G50V B0CM/50 230 1 - 1.1 8.7 2900 Dir G 2” A 50 mm

DGO 200/2/G50V B0CM/50 230 1 - 1.5 10.4 2900 Dir G 2” A 50 mm

DGO 50/2/G50V B0CT/50 400 3 - 0.37 1.1 2900 Dir G 2” A 40 mm

DGO 75/2/G50V B0CT/50 400 3 - 0.55 1.4 2900 Dir G 2” A 40 mm

DGO 100/2/G50V B0CT/50 400 3 - 0.88 2.3 2900 Dir G 2” A 50 mm

DGO 150/2/G50V B0CT/50 400 3 - 1.1 2.7 2900 Dir G 2” A 50 mm

DGO 200/2/G50V B0CT/50 400 3 - 1.5 3.6 2900 Dir G 2” A 50 mm

DGO

V P1 (kW) P2 (kW) A Rpm Ø

V A Rpm ØP1 (kW) P2 (kW)

Start

Start

Electrobombas sumergibles CATÁLOGO DE PRODUCTOS 2013

Fases Cable (*)

Fases Cable (*)

Prestaciones

Datos técnicos

Paso 
libre

Paso 
libre

(*)	 A = H07RN-F 4G1 - 5 metros con enchufe schuko. Bajo pedido cable 10 metros con enchufe schuko
Atención: Según la normativa EN 60335-2-41, el cable de 10 metros es obligatorio para uso en exteriores

Modelos de impulsión vertical roscada GAS 2” - 2 polos

Q (l/min)

Q (m3/h)

H (m)

2 4
1 3

5

2

2

4

4

1

1

3

3

5

5

2

4

1

3

5
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DGO 100/2/G40V B1CM/50

DGO 150/2/G40V B1CM/50

DGO 200/2/G40V B1CM/50

DGO 100/2/G40V B1CT/50

DGO 150/2/G40V B1CT/50

DGO 200/2/G40V B1CT/50

DGO 50/2/G50V B0CM/50

DGO 75/2/G50V B0CM/50

DGO 100/2/G50V B0CM/50

DGO 150/2/G50V B0CM/50

DGO 200/2/G50V B0CM/50

DGO 50/2/G50V B0CT/50

DGO 75/2/G50V B0CT/50

DGO 100/2/G50V B0CT/50

DGO 150/2/G50V B0CT/50

DGO 200/2/G50V B0CT/50

DGO 50/2/G50H A1CM/50

DGO 75/2/G50H A1CM/50

DGO 100/2/G50H A0CM/50

DGO 150/2/G50H A0CM/50

DGO 200/2/G50H A0CM/50

DGO 50/2/G50H A1CT/50

DGO 75/2/G50H A1CT/50

DGO 100/2/G50H A0CT/50

DGO 150/2/G50H A0CT/50

DGO 200/2/G50H A0CT/50

DGO 150/2/G65V A1CM/50

DGO 200/2/G65V A1CM/50

DGO 150/2/G65V A1CT/50

DGO 200/2/G65V A1CT/50

DGO 150/2/65 A1CM/50

DGO 200/2/65 A1CM/50

DGO 150/2/65 A1CT/50

DGO 200/2/65 A1CT/50

DGO 200/2/80 A1CM/50

DGO 200/2/80 A1CT/50

DGO 100/4/G50V B0CM/50

DGO 100/4/G50V B0CT/50

DGO 100/4/G50H A0CM/50

DGO 100/4/G50H A0CT/50

DGO 150/4/65 A0CM/50

DGO 150/4/65 A0CT/50

DGO 150/4/80 A0CM/50

DGO 150/4/80 A0CT/50

DGO

Electrobombas sumergibles CATÁLOGO DE PRODUCTOS 2013

Versiones disponibles Refrigeración Conjunto de cierres

Versiones disponibles
(Leyenda versiones en pág. 16)
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A B C D E E1 F kg

DGO 100/2/G40V B1CM(T)/50 260 100 440 125 G 1½” - 205 18

DGO 150/2/G40V B10CM(T)/50 260 100 440 125 G 1½” - 205 19

DGO 200/2/G40V B1CM(T)/50 260 100 440 125 G 1½” - 205 20

DGO 50/2/G50V B0CM(T)/50 230 80 380 120 G 2” - 165 16.5

DGO 75/2/G50V B0CM(T)/50 230 80 380 120 G 2” - 165 16.5

DGO 100/2/G50V B0CM(T)/50 270 100 455 130 G 2” - 205 19.5

DGO 150/2/G50V B0CM(T)/50 270 100 455 130 G 2” - 205 20.5

DGO 200/2/G50V B0CM(T)/50 270 100 455 130 G 2” - 205 21.5

DGO 150/2/G65V A1CM(T)/50 300 105 435 140 G 2½” 3xM8 Ø160 210 21

DGO 200/2/G65V A1CM(T)/50 300 105 435 140 G 2½” 3xM8 Ø160 210 22

DGO 100/4/G50V B0CM(T)/50 270 100 455 130 G 2” - 205 21

A B C D E E1 F G H J J1 kg
DGO 50/2/G50H A1CM(T)/50 220 80 360 65 G 2” - DN50 - 160 18 125 90° - 16.5

DGO 75/2/G50H A1CM(T)/50 220 80 360 65 G 2” - DN50 - 160 18 125 90° - 16.5

DGO 100/2/G50H A0CM(T)/50 270 110 455 110 G 2” - DN50 - 205 18 125 90° - 19.5

DGO 150/2/G50H A0CM(T)/50 270 110 455 110 G 2” - DN50 - 205 18 125 90° - 20.5

DGO 200/2/G50H A0CM(T)/50 270 110 455 110 G 2” - DN50 - 205 18 125 90° - 21.5

DGO 150/2/65 A1CM(T)/50 295 110 435 70 65 3xM8 Ø160 210 18 145 90° - 22

DGO 200/2/65 A1CM(T)/50 295 110 435 70 65 3xM8 Ø160 210 18 145 90° - 23

DGO 200/2/80 A1CM(T)/50 290 105 450 80 80 3xM8 Ø160 210 18 160 90° 45° 23

DGO 100/4/G50H A0CM(T)/50 270 110 450 110 G 2” - DN50 205 18 125 90° - 21

DGO 150/4/65 A0CM(T)/50 270 110 450 105 65 - 220 18 145 90° - 27

DGO 150/4/80 A0CM(T)/50 270 115 480 125 80 - 225 18 160 90° - 29

DGO

DN50 PN 10-16

Electrobombas sumergibles CATÁLOGO DE PRODUCTOS 2013

Modelos con impulsión vertical

Dimensiones y pesos

Modelos con impulsión horizontal

Dimensiones en mm

Dimensiones en mm

Todos los pesos y dimensiones son indicativos solamente

Todos los pesos y dimensiones son indicativos solamente
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A B C

DGO 100/2/G40V B1CM(T)/50 475 285 235

DGO 150/2/G40V B1CM(T)/50 475 285 235

DGO 200/2/G40V B1CM(T)/50 475 285 235

DGO 50/2/G50V B0CM(T)/50 385 225 245

DGO 75/2/G50V B0CM(T)/50 385 225 245

DGO 100/2/G50V B0CM(T)/50 475 285 235

DGO 150/2/G50V B0CM(T)/50 475 285 235

DGO 200/2/G50V B0CM(T)/50 475 285 235

DGO 50/2/G50H A1CM(T)/50 385 225 245

DGO 75/2/G50H A1CM(T)/50 385 225 245

DGO 100/2/G50H A0CM(T)/50 475 285 235

DGO 150/2/G50H A0CM(T)/50 475 285 235

DGO 200/2/G50H A0CM(T)/50 475 285 235

DGO 150/2/G65V A1CM(T)/50 475 285 235

DGO 200/2/G65V A1CM(T)/50 475 285 235

DGO 150/2/65 A1CM(T)/50 580 310 310

DGO 200/2/65 A1CM/(T)50 580 310 310

DGO 200/2/80 A1CM(T)/50 580 310 310

DGO 100/4/G50V B0CM(T)/50 475 285 235

DGO 100/4/G50H A0CM(T)/50 475 285 235

DGO 150/4/65 A0CM(T)/50 580 310 310

DGO 150/4/80 A0CM(T)/50 580 310 310

DGO

A B DC

Electrobombas sumergibles CATÁLOGO DE PRODUCTOS 2013

Dimensiones embalaje

Instalaciones

Para los modelos DGO 50-75 cada palet (EUR 1000 x 1200 mm) puede contener 48 piezas.
Para los modelos DGO 100-150-200 cada palet (EUR 1000 x 1200 mm) puede contener 32 piezas.

Nº de piezas por palet

Dimensiones en mm Todos los pesos y dimensiones son 
indicativos solamente



DGO 50/2/G50V B0CT/50

www.zenit.com Todos los datos son propiedad exclusiva de Zenit 1

Características estructuralesDatos técnicos

Límites de uso

Límites de test

Materiales

Impulsor Vortex en posición trasera

0.37 kW

40 mm

Potencia nom. de salida (P2)

Paso libre

Número de polos 2

Potencia nom. de salida (P2) 0.37 kW

Potencia de entrada (P1) 0.6 kW

Corriente nom. absorbida (In) 1.1 A

Factor de potencia nom. (cos Ø) 0.81

Frecuencia industrial nom. (f) 50 Hz

Tensión nom. (Vn) 400 V

N° fases 3

Protección motor 68

Clase térmica ATEX not applicable

Clase de aislamiento F

Boca de alimentación G2"

Orientación de alimentación V (vertical)

Tipo de arranque D

Peso 16.5 kg

Tipo de cable estándar H07RN-F 4G1

Tipo de cable EX N.A.

Tipo de pintura estándar Epoxídica bicomponente

Pres. acústica máx. 70 dB

Conjunto de cierres mecánicos 
estándar

Un cierre mecánico en carburo de 
silicio (SiC) y un cierre mecánico 
en óxido de aluminio-carbono 
(AL)

Sonda de presencia agua

Temp. máx. de uso 40 °C

Prof. máx. de inmersión 20 m

PH líquido tratado 6 to 14 pH

Arranques/hora máx. 30

Densidad líquido tratado 1 Kg/dm³

Viscosidad líquido tratado 1 mm²/s

Carcasa Fundición gris - EN-GJL 250 (02)

Eje Acero inoxidable - AISI 420 (23)

Camisa de refrigeración No aplicable (00)

Guarnición estándar Goma - NBR (77)

Guarnición EX No aplicable (00)

Tornillería Acero inoxidable - Clase A2-70 
(42)

Hidráulica Fundición gris - EN-GJL 250 (02)

Impulsor Fundición gris - EN-GJL 250 (02)

Plato triturador No aplicable (00)

Cuchilla trituradora No aplicable (00)

Rejilla No aplicable (00)

DGO 50/2/G50V B0CT/50



DGO 50/2/G50V B0CT/50

www.zenit.com Todos los datos son propiedad exclusiva de Zenit 2

Bomba



DGO 50/2/G50V B0CT/50

www.zenit.com Todos los datos son propiedad exclusiva de Zenit 3

Dispositivos de acoplamiento de fondo con impulsión horizontal
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Dispositivos de acoplamiento de fondo con impulsión vertical
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DGO 100/2/G50V B0CT/50

www.zenit.com Todos los datos son propiedad exclusiva de Zenit 1

Características estructuralesDatos técnicos

Límites de uso

Límites de test

Materiales

Impulsor Vortex en posición trasera

0.88 kW

50 mm

Potencia nom. de salida (P2)

Paso libre

Número de polos 2

Potencia nom. de salida (P2) 0.88 kW

Potencia de entrada (P1) 1.4 kW

Corriente nom. absorbida (In) 2.3 A

Factor de potencia nom. (cos Ø) 0.85

Frecuencia industrial nom. (f) 50 Hz

Tensión nom. (Vn) 400 V

N° fases 3

Protección motor 68

Clase térmica ATEX not applicable

Clase de aislamiento F

Boca de alimentación G2"

Orientación de alimentación V (vertical)

Tipo de arranque D

Peso 19.5 kg

Tipo de cable estándar H07RN-F 4G1

Tipo de cable EX N.A.

Tipo de pintura estándar Epoxídica bicomponente

Pres. acústica máx. 70 dB

Conjunto de cierres mecánicos 
estándar

Un cierre mecánico en carburo de 
silicio (SiC) y un cierre mecánico 
en óxido de aluminio-carbono 
(AL)

Sonda de presencia agua

Temp. máx. de uso 40 °C

Prof. máx. de inmersión 20 m

PH líquido tratado 6 to 14 pH

Arranques/hora máx. 30

Densidad líquido tratado 1 Kg/dm³

Viscosidad líquido tratado 1 mm²/s

Carcasa Fundición gris - EN-GJL 250 (02)

Eje Acero inoxidable - AISI 420 (23)

Camisa de refrigeración No aplicable (00)

Guarnición estándar Goma - NBR (77)

Guarnición EX No aplicable (00)

Tornillería Acero inoxidable - Clase A2-70 
(42)

Hidráulica Fundición gris - EN-GJL 250 (02)

Impulsor Fundición gris - EN-GJL 250 (02)

Plato triturador No aplicable (00)

Cuchilla trituradora No aplicable (00)

Rejilla No aplicable (00)

DGO 100/2/G50V B0CT/50
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Bomba
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Dispositivos de acoplamiento de fondo con impulsión horizontal
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Dispositivos de acoplamiento de fondo con impulsión vertical
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■ Overview
 

The SITRANS F M MAG 5100 W is an electromagnetic flow sen-
sor designed to meet ground water, drinking water, waste water, 
sewage or sludge applications.

■ Benefits

• DN 15 to DN 1200 / 2000 (½” to 48"/78”)
• Stock program of MAG 5100 W secures short delivery time
• Connection flanges EN 1092-1 (DIN 2501), ANSI, AWWA, AS 

and JIS.
• NBR Hard Rubber and Ebonite Hard Rubber liner for all water 

applications
• EPDM liner with drinking water approvals
• Hastelloy integrated grounding and measuring electrodes
• Increased low flow accuracy for water leak detection, due to 

coned liner design (Order No. 7ME6520, DN 15 to 300 mm 
(½" to 12")).

• Drinking water approvals
• Suitable for direct burial and constant flooding
• Custody transfer approvals
• Build-in length according to ISO 13359; the standard includes 

sizes up to DN 400.
• Easy commissioning, SENSORPROM unit automatically up-

loads calibration values and settings.
• Designed so patented in-situ verification can be conducted. 

Using SENSORPROM fingerprint.
• Custody Transfer option for water billing, with type approval af-

ter OIML R 49 and verified according to MI-001 
- pattern approval OIML R 49 (Denmark, Germany) 
- conforms to ISO 4064 and EN 14154 for mechanical flowmeters
- PTB K7.2

• FM Fire Service Meter (Class Number 1044) for automatic fire 
protection systems

• Meets EEC directives: PED, 97/23/EC pressure directive for 
EN1092-1 flanges

• Simple onsite or factory upgrade to IP68/NEMA 6P of a stan-
dard sensor

• MCERTS approval for UK environmental market

■ Application

The main applications of the SITRANS F M electromagnetic flow 
sensors can be found in the following fields:
• Water abstraction
• Water treatment
• Water distribution network (leak detection management)
• Custody transfer water meters
• Irrigation
• Waste water treatment
• Filtration plant (e.g. reverse osmosis and ultra filtration)
• Industrial water applications

■ Mode of operation

The flow measuring principle is based on Faradays law of elec-
tromagnetic induction according to which the sensor converts 
the flow into an electrical voltage proportional to the velocity of 
the flow.

■ Integration

The complete flowmeter consists of a flow sensor and an asso-
ciated transmitter SITRANS F M MAG 5000, MAG 6000 or 
MAG 6000 I.

The flexible communication concept USM II simplifies integra-
tion and update to a variety of fieldbus systems, e.g. HART, 
DeviceNet, PROFIBUS DP and PA, FOUNDATION Fieldbus H1, 
Modbus RTU/RS 485.

FI01_2013_en_Kap03.book  Seite 93  Freitag, 19. Oktober 2012  11:32 11
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■ Technical specifications
 

Product characteristic MAG 5100 W (7ME6520)
Mainly for the European market

MAG 5100 W (7ME6580)
Mainly for the non-European market

EPDM or NBR lining Ebonite lining

Design and nominal size Coned sensor: DN 15 ... 300 (½” ... 12”)
Full bore sensor: DN 350 ... 1200 (14” ... 48”)

Full bore sensor: DN 25 ... 2000 (1” ... 78”)

Measuring principle Electromagnetic induction Electromagnetic induction

Excitation frequency (Mains supply: 50/60 Hz) DN 15 ... 65 (½” ... 2½”): 12.5 Hz/15 Hz
DN 80 ... 150 (3” ... 6”): 6.25 Hz/7.5 Hz
DN 200 ... 300 (8” ... 12”): 3.125 Hz/3.75 Hz
DN 350 ... 1200 (14” ... 48”): 1.5625 Hz/1.875 Hz

DN 25 ... 65 (1” ... 2½”): 12.5 Hz/15 Hz
DN 80 ... 150 (3” ... 6”): 6.25 Hz/7.5 Hz
DN 200 ... 1200 (8” ... 48”): 3.125 Hz/3.75 Hz
DN 1400 ... 2000 (54” ... 78”): 1.5625 Hz/1.875 Hz

Process connection

Flanges6)

• EN 1092-1 PN 10 (145 psi) : DN 200 ... 300 (8” ... 12”) 
Flat face
PN 10 (145 psi): DN 350 ... 1200 (14” ... 48”)
Raised face1) 
PN 16 (232 psi): DN 50 ... 300 (2” ... 12”)
Flat face2)

PN 16 (232 psi): DN 350 ... 1200 (14” ... 48”)
Raised face
PN 40 (580 psi): DN 15 ... 40 (½” ... 1½”)
Flat face

Raised face2) (EN 1092-1, DIN 2501 and BS 
4504 have the same mating dimensions)
PN 6 (87 psi): DN 1400 ... 2000 (54” ... 78”)
PN 10 (145 psi): DN 200 ... 2000 (8” ... 78”)
PN 16 (232 psi): DN 65 ... 600 (2½” ... 24”)
PN 40 (580 psi): DN 25 ... 50 (1” ... 2”)

• ANSI B16.5 Class 150: ½" ... 12" flat face;
14" ... 24" raised face 

Class 150: 1” ... 24”; raised face

• AWWA C-207 Class D: 28” ... 48”, flat face Class D: 28” ... 78”, flat face

• AS4087 PN 16 (DN 50 ... 1200), (2" ... 48") 
16 bar (232 psi)

PN 16 (DN 50 ... 1200), (2" ... 48") 
16 bar (232 psi)

• JIS B 2220:2004 - K10 (1" ... 24")

Rated Operation conditions

Ambient temperature

• Sensor -40 ... +70 °C (-40 ... +158 °F) -20 ... +70 °C (-4 ... +158 °F)

• With compact transmitter MAG 5000/60003) -20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F) -20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

Operating pressure (Abs) 
[abs. bar] (Maximum operating pressure 
depending on flange standard, decreases with 
increasing operating temperature)

DN 15 ... 40 (½” ... 1½”): 
0.01 ... 40 bar (0.15 ... 580 psi)
DN 50 ... 300 (2” ... 12”): 
0.03 ... 20 bar (0.44 ... 290 psi)
DN 350 ... 1200 (14” ... 48”): 
0.01 ... 16 bar (0.15 ... 232 psi)

DN 25 ... 50 (1” ... 2”):
0.01 ... 40 bar (0.15 ... 580 psi)
DN 65 ... 1200 (2½” ... 48”):
0.01 ... 16 bar (0.15 ... 232 psi)
DN 1400 ... 2000 (54” ... 78”):
0.01 ... 10 bar (0.15 ... 145 psi)

Enclosure rating

• Standard IP67 to EN 60529/NEMA 4X/6 
(1 mH2O for 30 min)

IP67 to EN 60529/NEMA 4X/6 
(1 mH2O for 30 min)

• Option IP68 to EN 60529/NEMA 6P 
(10 mH2O continuously)

IP68 to EN 60529/NEMA 6P 
(10 mH2O continuously)

Pressure drop DN 15 and 25 (½" and 1"): Max. 20 mbar (0.29 psi) 
at 1 m/s (3 ft/s).
DN 40 ... 300 (1½" ... 12"): Max 25 mbar (0.36 psi) 
at 3 m/s (10 ft/s)
DN 350 ... 1200 (14” ... 48”): Insignificant

Insignificant

Test pressure 1.5 x PN (where applicable) 
FM Fire Service: 2 x PN

1.5 x PN (where applicable)

Mechanical load (vibration) 18 ... 1000 Hz random in x, y, z, directions for 
2 hours according to EN 60068-2-36
Sensor: 3.17 grms
Sensor with compact MAG 5000/6000 mounted 
transmitter: 3.17 grms
Sensor with compact MAG 6000 I mounted 
transmitter: 1.14 grms

18 ... 1000 Hz random in x, y, z, directions for 
2 hours according to EN 60068-2-36
Sensor: 3.17 grms
Sensor with compact MAG 5000/6000 mounted 
transmitter: 3.17 grms
Sensor with compact MAG 6000 I mounted 
transmitter: 1.14 grms
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1) Type 01 (SORF)
2) DN ≤ 600 type 01 (SORF); DN > 600 type 11
3) With compact transmitter MAG 5000 CT/6000 CT -20 ... +50 °C (-4 ... +122 °F); with compact MI-001 approved transmitter -25 ... +55 ºC (-13 ... +131 ºF)
4) For sizes larger than 600 mm (24”) in PN 16 PED conformity is available as a cost-added option. The basic unit will carry the LVD (Low Voltage Directive) and 

EMC approval. All products sold outside of EU and EFTA are excluded from the directive, also products sold into certain market sectors are excluded. These 
include:
a) Meters used in networks for the supply, distribution and discharge of water.
b) Meters used in pipelines for the conveyance of any fluid from offshore to onshore.
c) Meters used in the extraction of petroleum or gas, including Christmas tree and manifold equipment.
d) Any meter mounted on a ship or mobile offshore platform. For further information on the PED standard and requirements see page 9/14.

5) Including Annex F
6) DN 750, DN 1050 and DN 1100 (30", 42" and 44") not available with EN 1092-1 (PN 10 and PN 16) and AS4087 flanges
7) DN 50, DN 80, DN 100, DN 150, DN 200, DN 250, and DN 300 (2", 3", 4", 6", 8", 10", and 12") with ANSI B16.5 Class 150 flanges

Product characteristic Mainly for the European market (7ME6520) Mainly for the non-European market
(7ME6580)

EPDM or NBR lining Ebonite lining

Medium conditions 

Temperature of medium

• NBR -10 ... +70 °C (14 ... 158 °F) -

• EPDM -10 ... +70 °C (14 ... 158 °F) -

• EPDM/NBR (MI-001) 0.1 ... 30 °C (32 ... 76 °F) -

• Ebonite - -10 ... +70 °C (14 ... 158 °F)

EMC 2004/108/EC 2004/108/EC

Design

Material

• Housing and flanges Carbon steel, with corrosion- 
resistant two-component epoxy coating 
(min. 150 μm)
Corrosivity category C4, according to 
ISO 12944-2

Carbon steel ASTM A 105, with corrosion-
resistant two-component epoxy coating 
(min. 150 μm)
Corrosivity category C4, according to 
ISO 12944-2

• Measuring pipe Stainless steel AISI 304/1.4301 Stainless steel AISI 304/1.4301

• Electrode Hastelloy C Hastelloy C

• Grounding electrode Hastelloy C Hastelloy C

• Terminal box Fibre glass reinforced polyamide Fibre glass reinforced polyamide

Certificates and approvals

Calibration 

• Standard production calibration,
calibration report shipped with sensor

Zero-point, 2 x 25 % and 2 x 90 % Zero-point, 2 x 25 % and 2 x 90 %

Custody Transfer (only together with 
MAG 6000 CT)

OIML R 49 pattern approval cold water (Den-
mark and Germany): DN 50 ... 300  (2“ ... 12")
MI-001 cold water (EU): DN 50 ... 300 (2“ ... 12")
PTB K7.2: Chilled water energy metering
DN 50-300 (order as special)
Certificate number: 22 76.10 02

Drinking water approvals EPDM liner:
NSF/ANSI Standard 615) (Cold water, US)
WRAS (WRc, BS6920 cold water, GB)
ACS (F),
DVGW W270 (D) 
Belgaqua (B)

NSF/ANSI Standard 615) (Cold water, US)
WRAS (WRc, BS6920 cold water, GB)

Other approvals MCERTS
PED conforming: All EN1092-1 flanges and 
ANSI Class 150 (< DN 300 (<12”)) – 97/23/EC4)

CRN (DN 50 - DN 1200 (2" ... 48"))
CSA Class I, Div 2
FM Class I, Div 2
FM Fire Service Approval according to class 
10447)

VdS: Extinguishing systems DN 50 ... 300

PED conforming: All EN1092-1 flanges
(≤ DN 600 (≤ 24") – 97/23/EC4)

CRN
CSA Class I, Div 2
FM Class I, Div 2

Modification 10/2012
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MAG 5100 W (7ME6520) with MAG 6000 CT (Revenue pro-
gram) MI-001

MAG 5100 W CT program is type approved according to inter-
national water meter standard OIML R 49.  Since the first No-
vember 2006 the MI-001 water meter directive is in force, which 
means that all water meters can be sold across the EU borders 
if the water meters contain a MI-001 label.
The MAG 5100 W MI-001 verified and labeled products are a 
Class II approval according to Directive 2004/22/EC of the 
European Parliament and Council of March 31, 2004 on measur-
ing instruments (MID), Annex MI-001 in the sizes from DN 50 to 
DN 300 (Order No. 7ME6520).
The MID certification is obtained as a modul B + D module ap-
proval according to the above mentioned directive.
Module B : Type approval according to OIML R 49
Module D : Quality insurance approval of production 

MAG 5100 W (7ME6520) with MAG 5000/MAG 6000 or 
MAG 6000 CT for Fire Service applications

MAG 5100 W (7ME6520) is FM Fire Service approved for auto-
matic fire protection systems. The approval is applicable for the 
sizes DN 50, DN 80, DN 100, DN 150, DN 200, DN 250 and 
DN 300 (2", 3", 4", 6", 8", 10" and 12") with ANSI B16.5 Class 150 
flanges.  The FM Fire Service approved product can be ordered 
via the Z-options P20, P21 and P22. 

MI-001 verification tolerances 

Cl. II = 2%

Cl. II = 5%
±E%

Q4Q3Q2Q1

FM-Fire Service verification tolerances 

1.5 %

QmaxQmin

±E%
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MAG 5100 W (7ME6520) MI-001 verified and labeled products at a given Q3 and Q3/Q4 = 1.25 and Q2/Q1 = 1.6 measuring ranges see 
table below:

The Label is placed on the side of the encapsulation. An exam-
ple of the product label is shown below:

OIML R 49/MI-001 approvals valid for: 
• DN 50 to 300 mm (2" to 12")
• Horizontal installation
• Compact or remote with max. 3 m cable 
• Power supply 115/230 V AC

Other restrictions may apply (see certificate).

Special OIML / MI-001 settings:
• Unit: m3

• Qmax: Q3
• CutOff: 0.1 % 
• Digital output: Frequency

For other factory settings, see Operating Instructions.

Order code: P11 DN 50 (2“) DN 65 (2½“) DN 80 (3“) DN 100 (4“) DN 125 (5“) DN 150 (6“) DN 200 (8“) DN 250 (10“) DN 300 (12“)

„R“ Q3/Q1 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Q4 [m3/h] 20 31.25 50 78.75 125 200 312.5 500 787.5

Q3 [m3/h] 16 25 40 63 100 160 250 400 630

Q2 [m3/h] 1.02 1.6 2.6 4.03 6.4 10.24 16 25.6 40.32

Q1 [m3/h] 0.64 1.00 1.60 2.52 4.0 6.4 10.0 16.0 25.2

Order code: P12 DN 50 (2“) DN 65 (2½“) DN 80 (3“) DN 100 (4“) DN 125 (5“) DN 150 (6“) DN 200 (8“) DN 250 (10“) DN 300 (12“)

„R“ Q3/Q1 63 63 63 63 63 63 63 63 63

Q4 [m3/h] 20 31.25 50 78.75 125 200 312.5 500 787.5

Q3 [m3/h] 16 25 40 63 100 160 250 400 630

Q2 [m3/h] 0.41 0.63 1.02 1.6 2.54 4.06 6.35 10.2 16.0

Q1 [m3/h] 0.25 0.40 0.63 1.00 1.59 2.54 3.97 6.35 10.0

Order code: P13 DN 50 (2“) DN 65 (2½“) DN 80 (3“) DN 100 (4“) DN 125 (5“) DN 150 (6“) DN 200 (8“) DN 250 (10“) DN 300 (12“)

„R“ Q3/Q1 80 80 80 80 80 80 80 80 80

Q4 [m3/h] 20 31.25 50 78.75 125 200 312.5 500 787.5

Q3 [m3/h] 16 25 40 63 100 160 250 400 630

Q2 [m3/h] 0.32 0.50 0.80 1.20 2.00 3.20 5.0 8.0 12.6

Q1 [m3/h] 0.20 0.31 0.50 0.75 1.25 2.00 3.13 5.0 7.90

Order code: P16 DN 50 (2“) DN 65 (2½“) DN 80 (3“) DN 100 (4“) DN 125 (5“) DN 150 (6“) DN 200 (8“) DN 250 (10“) DN 300 (12“)

„R“ Q3/Q1 160 160 160 160 160 160 160 160 160

Q4 [m3/h] 50 78.75 125 200 312.5 500 787.5 1250 2000

Q3 [m3/h] 40 63 100 160 250 400 630 1000 1600

Q2 [m3/h] 0.40 0.63 1.00 1.60 2.50 4.00 6.3 10.0 16.0

Q1 [m3/h] 0.25 0.39 0.63 1.00 1.56 2.50 3.94 6.3 10.0

Order code: P17 DN 50 (2“) DN 65 (2½“) DN 80 (3“) DN 100 (4“) DN 125 (5“) DN 150 (6“) DN 200 (8“) DN 250 (10“) DN 300 (12“)

„R“ Q3/Q1 200 200 200 200 200 200 200 200 200

Q4 [m3/h] 50 78.75 125 200 312.5 500 787.5 1250 2000

Q3 [m3/h] 40 63 100 160 250 400 630 1000 1600

Q2 [m3/h] 0.32 0.50 0.80 1.28 2.00 3.20 5.0 8.0 12.8

Q1 [m3/h] 0.20 0.32 0.50 0.80 1.25 2.00 3.15 5.0 8.0

Order code: P18 DN 50 (2“) DN 65 (2½“) DN 80 (3“) DN 100 (4“) DN 125 (5“) DN 150 (6“) DN 200 (8“) DN 250 (10“) DN 300 (12“)

„R“ Q3/Q1 250 250 250 250 250 250 250 250 250

Q4 [m3/h] 50 78.75 125 200 312.5 500 787.5 1250 2000

Q3 [m3/h] 40 63 100 160 250 400 630 1000 1600

Q2 [m3/h] 0.26 0.40 0.64 1.02 1.60 2.56 4.0 6.4 10.24

Q1 [m3/h] 0.16 0.25 0.40 0.64 1.00 1.60 2.52 4.0 6.4
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◆ Short lead time (details in PMD)

Selection and Ordering data Order No.

Sensor SITRANS F M MAG 5100 W
Hastelloy electrodes, carbon steel flanges, 
EU water markets and low flow applications

7 M E 6 5 2 0 -

777 1 7 - 2 777

Diameter

DN 15 (½“) ◆ 1 V
DN 25 (1“) ◆ 2 D
DN 40 (1½“) ◆ 2 R
DN 50 (2“) ◆ 2 Y

DN 65 (2½“) ◆ 3 F
DN 80 (3“) ◆ 3 M
DN 100 (4“) ◆ 3 T

DN 125 (5“) ◆ 4 B
DN 150 (6“) ◆ 4 H
DN 200 (8“) ◆ 4 P

DN 250 (10“) ◆ 4 V
DN 300 (12“) ◆ 5 D
DN 350 (14“) ◆ 5 K

DN 400 (16“) ◆ 5 R
DN 450 (18“) ◆ 5 Y
DN 500 (20“) ◆ 6 F

DN 600 (24“) ◆ 6 P
DN 700 (28“) ◆ 6 Y
DN 750 (30“) 7 D

DN 800 (32“) 7 H
DN 900 (36“) 7 M
DN 1000 (40“) 7 R

(42“) 7 U
(44“) 7 V
DN 1200 (48“) 8 B

Flange norm and pressure rating
to EN 1092-1
PN 10 (DN 200 ... 1200/8“ ... 48“) ◆ B
PN 16 (DN 50 ... 1200/2“ ... 48“) ◆ C
PN 16, non PED (DN 700 ... 1200/28“ ... 48“) D
PN 40 (DN 15 ... 40/½“ ... 1½“) ◆ F

to ANSI B16.5
class 150 (½“ ... 24“) ◆ J

to AWWA C-207
Class D (28“ ... 48“) L

to AS 4087
PN 16 (DN 50 ... 1200/2“ ... 48“) N

Liner material
EPDM ◆ 2
NBR Hard Rubber ◆ 3

Transmitter
Sensor for remote transmitter (Order transmitter 
separately)

◆ A

MAG 6000 I,  Aluminum, 18 ... 90 V DC, 
115 ... 230 V AC

◆ C

MAG 6000, Polyamid, 11 ... 30 V DC/11 ... 24V AC ◆ H
MAG 6000, Polyamid, 115 ... 230 V AC ◆ J
MAG 5000, Polyamid, 11 ... 30 V DC/11 ... 24V AC ◆ K
MAG 5000, Polyamid, 115 ... 230 V AC ◆ L
MAG 6000 CT, Polyamid, 115 ... 230 V AC ◆ M

Communication
None ◆ A
HART ◆ B
PROFIBUS PA Profile 3 (only MAG 6000/MAG 6000 I) ◆ F
PROFIBUS DP Profile 3 (only MAG 6000/MAG 6000 I)◆ G
Modbus RTU/RS 485 (only MAG 6000/MAG 6000 I) ◆ E
FOUNDATION Fieldbus H1 (only MAG 6000/
MAG 6000 I)

◆ J

Cable glands/terminal box
Metric/Polyamid terminal box or 6000 I compact ◆ 1
½" NPT/Polyamid terminal box or 6000 I compact ◆ 2

Selection and Ordering data Order No.

Sensor SITRANS F M MAG 5100 W
Hastelloy electrodes, carbon steel flanges, 
EU water markets and low flow applications

7 M E 6 5 2 0 -

777 1 7 - 2 777
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1) Ordering On request as dedicated information from the customer on the 
individual sensors is required. Please fill in  the calibration form found on 
pi.khe.siemens.de/index.aspx?Nr=17460 and send together with the order. 
(Size dependent restriction on maximum flow rates may apply)

2) For more details and references of the ranges please see the tables on 
page 3/97.

3) For remote version submit Product Variation Request.

Operating instructions for SITRANS F M MAG 5100 W

This device is shipped with a Quick Start guide and a CD containing fur-
ther SITRANS F literature.

All literature is also available for free at: 
http://www.siemens.com/flowdocumentation

Accessories
, 

◆ Short lead time (details in PMD)

MAG 5000/6000 transmitters and sensors are packed in sepa-
rate boxes, the final assembly takes place during installation at 
the customer's place. MAG 6000 I transmitters and sensors are 
delivered compact mounted from factory.
Communication module will be pre-mounted in the transmitter.
Please use online Product selector to get latest updates.
Product selector link: 
www.pia-selector.automation.siemens.com

Selection and Ordering data Order code

Additional information

Please add “-Z“  to Order No. and specify Order 
code(s) and plain text.

Factory certificate according to EN 10204-2.2 C14

Factory certificate according to EN 10204-2.1 C15

Approval/Verification2)

(MI-001 : DN 50-300 compact, EN 1092-1 PN10 and 
PN16 flanges with MAG 6000 CT)3)

• Without verification according to OIML R 49 P10

• MI-001 Q3/Q1 = 25 P11

• MI-001 Q3/Q1 = 63 P12

• MI-001 Q3/Q1 = 80 P13

• MI-001 Q3/Q1 = 160 P16

• MI-001 Q3/Q1 = 200 P17

• MI-001 Q3/Q1 = 250 P18

FM Fire Service Approval 
(with ANSI B16.5 Class 150 flanges)

• DN 50, DN 80 and DN 100 (2", 3" and 4") P20

• DN 150 and DN 200 (6" and 8") P21

• DN 250 and DN 300 (10" and 12") P22

Tag name plate, stainless steel fixed with SS wire 
(add plain text)

Y17

Tag name plate, plastic (self-adhesive) Y18

Customer-specific converter setup Y20

Sensor cables wired (specify cable order no.) Y40

Sensor for remote transmitter's junction box potted to 
IP68 with wired cable (specify cable order no.)

Y41

Other postproduction requirements (add desired text) Y99

Additional Calibrations 

Matched pair - (Standard production calibration 
where sensor and transmitter are calibrated together) 

On request1)

Accredited Siemens Flow Instruments matched pair 
Calibration acc. to ISO/IEC 17025:2005 

On request1)

Customer-specified calibration up to 10 points On request1)

Customer-witnessed calibration
Any of above calibration 

On request1)

Description Order No.

• English A5E03063678
• German A5E03376527
• Spanish A5E00376529
• French A5E03376521
• Chinese A5E03376501

Description Order No.

Potting kit for terminal box 
of flow sensors for 
IP68/NEMA 6P 
(not for Ex sensors)

◆ FDK:085U0220  

Modification 10/2012

FI01_2013_en_Kap03.book  Seite 99  Freitag, 19. Oktober 2012  11:32 11

© Siemens AG 2012

http://www.siemens.com/flowdocumentation
http://www.pia-selector.automation.siemens.com


Flow Measurement
SITRANS F M

Flow sensor MAG 5100 W

3/100 Siemens FI 01 · 2013

3

Operating instructions for SITRANS F M MAG 5100 W

This device is shipped with a Quick Start guide and a CD containing
further SITRANS F literature.

All literature is also available for free at: 
http://www.siemens.com/flowdocumentation

Accessories
, 

◆  Short lead time (details in PMD)
MAG 5000/6000 transmitters and sensors are packed in sepa-
rate boxes, the final assembly takes place during installation at 
the customer's place.
Communication module will be pre-mounted in the transmitter.
Please use online Product selector to get latest updates.
Product selector link: www.pia-selector.automation.siemens.com

Selection and Ordering data Order No.

Sensor SITRANS F M MAG 5100 W 7 M E 6 5 8 0 -

Hastelloy electrodes, carbon steel flanges, 
Non EU water markets

77777 - 7777

Diameter

DN 25 (1“) ◆ 2 D
DN 40 (1½“) ◆ 2 R
DN 50 (2“) ◆ 2 Y

DN 65 (2½“) ◆ 3 F
DN 80 (3“) ◆ 3 M
DN 100 (4“) ◆ 3 T

DN 125 (5“) ◆ 4 B
DN 150 (6“) ◆ 4 H
DN 200 (8“) ◆ 4 P

DN 250 (10“) ◆ 4 V
DN 300 (12“) ◆ 5 D
DN 350 (14“) ◆ 5 K

DN 400 (16“) ◆ 5 R
DN 450 (18“) ◆ 5 Y
DN 500 (20“) 6 F

DN 600 (24“) 6 P
DN 700 (28“) 6 Y
DN 750 (30“) 7 D

DN 800 (32“) 7 H
DN 900 (36“) 7 M
DN 1000 (40“) 7 R

(42“) 7 U
(44“) 7 V

DN 1200 (48“) 8 B
DN 1400 (54“) 8 F
DN 1500 (60“) 8 K

DN 1600 (66“) 8 P
DN 1800 (72“) 8 T
DN 2000 (78“) 8 Y

Flange norm and pressure rating

to EN 1092-1
PN 6 (DN 1400 ... 2000 (54“ ... 78“)) A
PN 10 (DN 200 ... 2000 (8“ ... 78“)) ◆ B
PN 16 (DN 65 ... 600 (2½“ ... 24“)) ◆ C
PN 16, non-PED (DN 700 ... 2000 (28“ ... 78“)) D
PN 40 (DN 25 ... 50 (1“ ... 2“)) ◆ F

to ANSI B16.5
class 150 (1“ ... 24“) J

to AWWA C-207
Class D (28“ ... 78“) L

to AS 4087
PN 16 (DN 50 ... 1200 (2" ... 48")) N

to JIS
B 2220:2004 K10 (1" ... 24") R

Flange material

Carbon steel flanges ASTM A 105 1

Liner material

Ebonite Hard Rubber 4

Electrode material

Hastelloy 2

Transmitter with display

Sensor for remote transmitter (Order transmitter 
separately)

◆ A

MAG 6000, Polyamid, 11 ... 30 V DC/11 ... 24V AC ◆ H
MAG 6000, Polyamid, 115 ... 230 V AC ◆ J
MAG 5000, Polyamid, 11 ... 30 V DC/11 ... 24V AC ◆ K
MAG 5000, Polyamid, 115 ... 230 V AC ◆ L

Communication
No communication, add-on possible ◆ A
HART ◆ B
PROFIBUS PA Profile 3 (only MAG 6000) ◆ F
PROFIBUS DP Profile 3 (only MAG 6000) ◆ G
Modbus RTU/RS 485 (only MAG 6000) ◆ E
FOUNDATION Fieldbus H1 (only MAG 6000) ◆ J

Cable glands/terminal box
Metric ◆ 1
½" NPT ◆ 2

Selection and Ordering data Order code

Additional information

Please add “-Z“  to Order No. and specify Order 
code(s) and plain text.

Factory certificate according to EN 10204-2.2 C14
Factory certificate according to EN 10204-2.1 C15
Tag name plate, stainless steel fixed with SS wire Y17
Tag name plate, plastic (self-adhesive) Y18
Customer-specific converter setup Y20
Sensor cables wired (specify cable order no.) Y40
Sensor for remote transmitter's junction box potted to 
IP68 with wired cable (specify cable order no.)

Y41

Other postproduction requirements (add desired text) Y99

Description Order No.

• German A5E03376527
• English A5E03063678
• French A5E03376521
• Spanish A5E03376529
• Chinese A5E03376501

Description Order No.

Potting kit for terminal box 
of flow sensors for 
IP68/NEMA 6P 
(not for Ex sensors)

◆ FDK:085U0220  

Selection and Ordering data Order No.

Sensor SITRANS F M MAG 5100 W 7 M E 6 5 8 0 -

Hastelloy electrodes, carbon steel flanges, 
Non EU water markets

77777 - 7777

Modification 10/2012
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■ Dimensional drawings

 

 

- not available

7ME6520: DN 15 ... 40 (½" ... 1½") 7ME6520: DN 50 ... 300 (2" ... 12") 7ME6520: DN 350 ... 1200 (14" ... 48")
7ME6580: DN 25 ... 2000 (1" ... 78")

7ME6520 NBR or EPDM liner 7ME6580 Ebonite liner

Nominal size A D1 A D1 L

[mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch]

15 ½ 177 7.0 77 3.0 - - 104 4.09 200 7.9
25 1 187 7.4 96 3.8 187 7.4 104 4.09 200 7.9
40 1½ 202 8.0 127 5.0 197 7.8 124 4.88 200 7.9
50 2 188 7.4 76 3.0 205 8.1 139 5.47 200 7.9
65 2½ 194 7.6 89 3.5 212 8.3 154 6.06 200 7.9
80 3 200 7.9 102 4.0 222 8.7 174 6.85 200 7.9
100 4 207 8.1 114 4.5 242 9.5 214 8.43 250 9.8
125 5 217 8.5 140 5.5 255 10.0 239 9.41 250 9.8
150 6 232 9.1 168 6.6 276 10.9 282 11.1 300 11.8
200 8 257 10.1 219 8.6 304 12.0 338 13.31 350 13.8
250 10 284 11.2 273 10.8 332 13.1 393 15.47 450 17.7
300 12 310 12.2 324 12.8 357 14.1 444 17.76 500 19.7
350 14 382 15.0 451 17.8 362 14.3 502 19.76 550 21.7
400 16 407 16.0 502 19.8 387 15.2 563 22.16 600 23.6
450 18 438 17.2 563 22.2 418 16.5 614 24.17 600 23.6
500 20 463 18.2 614 24.2 443 17.4 715 28.15 600 23.6
600 24 514 20.2 715 28.2 494 19.4 816 32.13 600 23.6
700 28 564 22.2 816 32.1 544 21.4 869 34.21 700 27.6
750 30 591 23.3 869 34.2 571 22.5 927 36.5 750 29.5
800 32 616 24.3 927 36.5 606 23.9 1032 40.63 800 31.5
900 36 663 26.1 1032 40.6 653 25.7 1136 44.72 900 35.4
1000 40 714 28.1 1136 44.7 704 27.7 1136 44.72 1000 39.4

42 714 28.1 1136 44.7 704 27.7 1238 48.74 1000 39.4
44 765 30.1 1238 48.7 755 29.7 1348 53.07 1100 43.3

1200 48 820 32.3 1348 53.1 810 31.9 1675 65.94 1200 47.2
1400 54 - - - - 925 36.4 1672 65.83 1400 55.1
1500 60 - - - - 972 38.2 1915 75.39 1500 59.1
1600 66 - - - - 1025 40.4 1974 77.72 1600 63
1800 72 - - - - 1123 44.2 2174 85.59 1800 70.9
2000 78 - - - - 1223 48.1 - - 2000 78.7
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MAG 5100 W/6000 I Compact

 

 

- not available

208 (8.19)
2 x M25

208 (8.19)

155 (6.10)

208 (8.19)

155 (6.10)155 (6.10)

A

M20
(½” NPT)

2 x M252 x M25

M20
(½” NPT)

M20
(½” NPT)

L L

A

L

A

A
1

A
1 A

1

D
1

D
1

D
1

7ME6520: DN 15 ... 40 (½" ... 1½") 7ME6520: DN 50 ... 300 (2" ... 12") 7ME6520: DN 350 ... 2000 (14" ... 78")
7ME6580: DN 25 ... 2000 (1" ... 78")

7ME6520 NBR or EPDM liner 7ME6580 Ebonite liner

Nominal size A A1 D1 A A1 D1 L

[mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch] [mm] [inch]

15 ½ 177 7.0 331 13.0 77 3.0 - - 341 13.4 104 4.09 200 7.9
25 1 187 7.4 341 13.4 96 3.8 187 7.4 351 13.8 104 4.09 200 7.9
40 1½ 202 8.0 356 14.0 127 5.0 197 7.8 359 14.1 124 4.88 200 7.9
50 2 188 7.4 342 13.5 76 3.0 205 8.1 366 14.4 139 5.47 200 7.9
65 2½ 194 7.6 348 13.7 89 3.5 212 8.3 376 14.8 154 6.06 200 7.9
80 3 200 7.9 354 14.0 102 4.0 222 8.7 396 15.6 174 6.85 200 7.9
100 4 207 8.1 361 14.2 114 4.5 242 9.5 409 16.1 214 8.43 250 9.8
125 5 217 8.5 371 14.6 140 5.5 255 10.0 430 16.9 239 9.41 250 9.8
150 6 232 9.1 386 15.2 168 6.6 276 10.9 458 18.0 282 11.1 300 11.8
200 8 257 10.1 411 16.2 219 8.6 304 12.0 486 19.1 338 13.31 350 13.8
250 10 284 11.2 438 17.2 273 10.8 332 13.1 511 20.1 393 15.47 450 17.7
300 12 310 12.2 464 18.3 324 12.8 357 14.1 516 20.3 444 17.76 500 19.7
350 14 382 15.0 536 21.1 451 17.8 362 14.3 541 21.3 502 19.76 550 21.7
400 16 407 16.0 561 22.1 502 19.8 387 15.2 572 22.5 563 22.16 600 23.6
450 18 438 17.2 592 23.3 563 22.2 418 16.5 597 23.5 614 24.17 600 23.6
500 20 463 18.2 617 24.3 614 24.2 443 17.4 648 25.5 715 28.15 600 23.6
600 24 514 20.2 668 26.3 715 28.2 494 19.4 698 27.5 816 32.13 600 23.6
700 28 564 22.2 718 28.3 816 32.1 544 21.4 725 28.5 869 34.21 700 27.6
750 30 591 23.3 745 29.3 869 34.2 571 22.5 760 29.9 927 36.5 750 29.5
800 32 616 24.3 770 30.3 927 36.5 606 23.9 807 31,8 1032 40.63 800 31.5
900 36 663 26.1 817 32.2 1032 40.6 653 25.7 858 33.8 1136 44.72 900 35.4
1000 40 714 28.1 868 34.2 1136 44.7 704 27.7 858 33.8 1136 44.72 1000 39.4

42 714 28.1 868 34.2 1136 44.7 704 27.7 904 35.6 1238 48.74 1000 39.4
44 765 30.1 919 36.2 1238 48.7 755 29.7 964 38.0 1348 53.07 1100 43.3

1200 48 820 32.3 974 38.3 1348 53.1 810 31.9 1079 42.5 1675 65.94 1200 47.2
1400 54 - - - - - - 925 36.4 1126 44.3 1672 65.83 1400 55.1
1500 60 - - - - - - 972 38.2 1179 46.4 1915 75.39 1500 59.1
1600 66 - - - - - - 1025 40.4 1277 50.3 1974 77.72 1600 63.0
1800 72 - - - - - - 1123 44.2 1377 54.2 2174 85.59 1800 70.9
2000 78 - - - - - - 1223 48.1 - - - - 2000 78.7

FI01_2013_en_Kap03.book  Seite 102  Freitag, 19. Oktober 2012  11:32 11

© Siemens AG 2012



Flow Measurement
SITRANS F M

Flow sensor MAG 5100 W

3/103Siemens FI 01 · 2013

3

Weight
 

- not available
With transmitter MAG 5000 and MAG 6000 compact, weight is increased by approximately 0.8 kg (1.8 lbs), with MAG 6000 I, weight is increased by 5.5 kg 
(12.1 lb).

7ME6520
NBR or EPDM liner

7ME6580
Ebonite liner

Nominal size PN 10 PN 16 PN 40 Class 150/AWWA AS PN 16

[mm] [inch] [kg] [lbs] [kg] [lbs] [kg] [lbs] [kg] [lbs] [kg] [lbs] [kg] [lbs]

15 ½ - - - - 4 9 4 9 4 9 5 11

25 1 - - - - 6 12 5 11 4 9 5 11

40 1½ - - - - 8 18 7 15 7 15 8 17

50 2 - - 9 20 - - 8 20 9 20 9 20

65 2½ - - 10.7 24 - - 11 24 10.7 24 11 24

80 3 - - 11.6 26 - - 13 28 11.6 26 12 26

100 4 - - 15.2 33 - - 19 41 15.2 33 16 35

125 5 - - 20.4 45 - - 24 52 - - 19 42

150 6 - - 26 57 - - 29 64 26 57 27 60

200 8 48 106 48 106 - - 56 124 48 106 40 88

250 10 64 141 69 152 - - 79 174 69 152 60 132

300 12 76 167 86 189 - - 110 243 86 189 80 176

350 14 104 229 125 274 - - 139 307 115 254 110 242

400 16 119 263 143 314 - - 159 351 125 277 125 275

450 18 136 299 173 381 - - 182 400 141 311 175 385

500 20 163 359 223 491 - - 225 495 189 418 200 440

600 24 236 519 338 744 - - 320 704 301 664 287 633

700 28 270 595 314 692 - - 273 602 320 704 330 728

750 30 - - - - - - 329 725 - - 360 794

800 32 346 763 396 873 - - 365 804 428 944 450 992

900 36 432 951 474 1043 - - 495 1089 619 1362 530 1168

1000 40 513 1130 600 1321 - - 583 1282 636 1399 660 1455

42 - - - - - - 687 1512 - - - -

44 - - - - - - 763 1680 - - 1140 2513

1200 48 643 1415 885 1948 - - 861 1896 813 1789 1180 2601

1400 54 1592 3510 - - - - - - - - 1600 3528

1500 60 - - - - - - - - - - 2460 5423

1600 66 2110 4652 - - - - - - - - 2525 5566

1800 72 2560 5644 - - - - - - - - 2930 6460

2000 78 3640 8025 - - - - - - - - 3665 8080
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■ Overview
 

Transmitter MAG 5000/6000 compact version (left) and 19“ insert version 
(right)

The MAG 5000 and 6000 are transmitters engineered for high 
performance, easy installation, commissioning and mainte-
nance. The transmitters evaluate the signals from the 
SITRANS F M  sensors type MAG 1100, MAG 1100 F, 
MAG 3100, MAG 3100 P and MAG 5100 W.

Transmitter types:
• MAG 5000: Max. measuring error ± 0.4 % ± 1 mm/s (incl. sen-

sor)
• MAG 6000: Max. measuring error ± 0.2 % ± 1 mm/s (incl. sen-

sor, see also sensor specifications) and with additional fea-
tures such as: "plug & play" add-on bus modules; integrated 
batch functions. 

■ Benefits

• Superior signal resolution for optimum turn down ratio
• Digital signal processing with many possibilities
• Automatic reading of SENSORPROM data for easy commis-

sioning
• User configurable operation menu with password protection. 
• 3 lines, 20 characters display in 11 languages.
• Flow rate in various units
• Totalizer for forward, reverse and net flow as well as additional 

information available
• Multiple functional outputs for process control, minimum con-

figuration with analogue, pulse/frequency and relay output 
(status, flow direction, limits)

• Comprehensive self-diagnostic for error indication and error 
logging (see under SITRANS F M diagnostics)

• Batch control (MAG 6000 only)
• Custody transfer approval: PTB, OIML R 75, OIML R 117, 

OIML R 49, MI-001 and PTB K 7.2 for chilled water 
• MAG 6000 with add-on bus modules for HART, FOUNDATION 

Fieldbus H1, DeviceNet, Modbus RTU/RS 485, PROFIBUS PA 
and DP

■ Application

The SITRANS F M flowmeters are suitable for measuring the flow 
of almost all electrically conductive liquids, pastes and slurries. 
The main applications can be found in:
• Water and waste water
• Chemical and pharmaceutical industries
• Food and beverage industries
• Power generation and utility

■ Design

The transmitter is designed as either IP67 NEMA 4X/6 enclosure 
for compact or wall mounting or 19" version as a 19” insert as a 
base to be used in:
• 19" rack systems
• Panel mounting IP20/NEMA 1 (prepared for IP65/NEMA 2 

display side)
• Back of panel mounting IP20/NEMA 1
• Wall mounting IP66/NEMA 4X

Several options on 19” versions are available such as:
• Transmitters mounted in safe area for Ex ATEX approved flow 

sensors (incl. barriers)
• Transmitters with electrode cleaning unit on request

■ Function

The MAG 5000/6000 are transmitters with a build-in alphanu-
meric display in several languages. The transmitters evaluate 
the signals from the associated electromagnetic sensors and 
also fulfil the task of a power supply unit which provides the 
magnet coils with a constant current.

Further information on connection, mode of operation and instal-
lation can be found in the data sheets for the sensors.

Displays and controls

Operation of the transmitter can be carried out using:
• Control and display unit
• HART communicator
• PC/laptop and SIMATIC PDM software via HART communica-

tion
• PC/laptop and SIMATIC PDM software using PROFIBUS or 

Modbus communication

 

HART communication

 

PROFIBUS PA communication

Operating and 
display panel

PC/ 
laptop

Coupling 
module

HART- 
Communicator

Transmitter

RS 232

min. 230 Ω

Transmitter with
PROFIBUS PA interface

Coupler with
power supply

Bus 
term.Master

PROFIBUS DP PROFIBUS PA

.......

T

+
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■ Technical specifications
 

Mode of operation and design
Measuring principle Electromagnetic with pulsed con-

stant field
Empty pipe Detection of empty pipe (special 

cable required in remote mounted 
installation)

Excitation frequency Depend on sensor size
Electrode input impedance > 1 x 1014 Ω

Input

Digital input 11 ... 30 V DC, Ri = 4.4 KΩ

• Activation time 50 ms
• Current I11 V DC = 2.5 mA, I30 V DC = 7 mA

Output

Current output
• Signal range 0 ... 20 mA or 4 ... 20 mA
• Load < 800 Ω
• Time constant 0.1 … 30 s, adjustable

Digital output
• Frequency 0 ... 10 kHz, 50 % duty cycle 

(uni/bidirectional)
• Pulse (active) 24 V DC, 30 mA, 

1 KΩ ≤ Ri ≤ 10 KΩ, short-circuit-
protected (power supplied from 
flowmeter)

• Pulse (passive)  3 … 30 V DC, max. 110 mA, 
200 Ω ≤ Ri ≤ 10 KΩ (powered 
from connected equipment)

• Time constant 0.1 … 30 s, adjustable

Relay output
• Time constant Changeover relay, same as cur-

rent output
• Load 42 V AC/2 A, 24 V DC/1 A

Low flow cut off 0 ... 9.9 % of maximum flow

Galvanic isolation All inputs and outputs are galvan-
ically isolated.

Max. measuring error (incl. sen-
sor and zero point)

• MAG 5000 0.4 % ±1 mm/s

• MAG 6000 0.2 % ±1 mm/s

Rated operation conditions

Ambient temperature

• Operation • Display version:
-20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

• Blind version:
-20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

• MI-001 version
-25 ... +55 ºC (-13 ... +131 ºF)

• Custody Transfer (CT) version
-20 ... +50 ºC (-4 ... +122 ºF)

• Storage -40 ... +70 °C (-40 ... +158 °F)

Mechanical load (vibration)

Compact version 18 ... 1000 Hz, 3.17 g rms,
sinusoidal in all directions to 
IEC 68-2-36

19“ insert 1 ... 800 Hz, 1 g, sinusoidal in all 
directions to IEC 68-2-36

Degree of protection

Compact version IP67/NEMA 4X/6 to IEC 529 and 
DIN 40050 (1 mH2O 30 min.)

19“ insert IP20/NEMA 1 to IEC 529 and 
DIN 40050

EMC performance IEC/EN 61326-1 (all environments)
IEC/EN 61326-2-5

Display and keypad
Totalizer Two eight-digit counters for for-

ward, net or reverse flow

Display Background illumination with 
alphanumeric text, 3 x 20 charac-
ters to indicate flow rate, totalized 
values, settings and faults; 
Reverse flow indicated by nega-
tive sign

Time constant Time constant as current output 
time constant

Design
Enclosure material
• Compact version Fiber glass reinforced polyamide; 

stainless steel AISI 316/1.4436 
(IP65)

• 19" insert Standard 19“ insert of alumi-
num/steel (DIN 41494), width: 
21 TE, height: 3 HE

• Back of panel IP20/NEMA 1; Aluminum
• Panel mounting IP20/NEMA 1 (prepared for 

IP65/NEMA 2 display side); 
ABS plastic

• Wall mounting IP66/NEMA 4X; ABS plastic

Dimensions

Compact version See dimensional drawings

19“ insert See dimensional drawings

Weight

Compact version 0.75 kg (2 lb)

19“ insert See dimensional drawings

Power supply • 115 ... 230 V AC  +10 % -15 %, 
50 ... 60 Hz

• 11 ... 30 V DC  or 11 ... 24 V AC

Power consumption • 230 V AC: 17 VA
• 24 V AC : 9 VA, IN = 380 mA, 

IST = 8 A (30 ms)
• 12 V DC : 11 W, IN = 920 mA, 

IST = 4 A (250 ms)
IST= 4 A (250 ms):
For solar panel please secure
stable current supply

Certificates and approvals CE, C-UL general purpose, 
C-tick; FM Class I, Div 2, CSA 
Class I, Div 2

Custody transfer approval 
(MAG 5000/6000 CT)

• Cold water: MI-001, PTB/OIML 
R 49 (pattern approval DE/DK) 

• Hot water: PTB and DANAK 
OIML R 75 (pattern approval 
DE/DK) (MAG 6000 CT)

• Chilled water: PTB K 7.2
• Other media than water (milk, 

beer etc.): PTB and DANAK 
OIML R 117 (pattern approval 
DE/DK) (MAG 6000 CT)

Communication
Standard
• MAG 5000 Without serial communication or 

HART as option
• MAG 6000 Prepared for client-mounted add-

on modules
Optional (MAG 6000 only) HART, Modbus RTU/RS 485, 

FOUNDATION Fieldbus H1, Devi-
ceNet, PROFIBUS PA, 
PROFIBUS DP as add-on modules

• MAG 5000/6000 CT No communication moduls 
approved
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Safety barrier (e/ia)
 

Electrode cleaning unit for MAG 5000 or 6000 in 19" insert version
 

Application For use with MAG 5000/6000 19” and MAG 1100 Ex ATEX/MAG 3100 Ex ATEX

 
 

Ex approval MAG 1100 Ex [EEx e ia] IIB ATEX

MAG 3100 Ex [EEx e ia] IIC ATEX

Cable parameter Group Capacity in μF Inductance in mH

Electrode IIC ≤ 4.1 ≤ 80

IIB ≤ 45 ≤ 87

IIA ≤ 45 ≤ 87

Ambient temperature

• During operation -20 ... +50 °C (-4 ... +122 °F)

• During storage -20 ... +70 °C (-4 ... +158 °F)

Enclosure

• Material Standard 19” insert in aluminum/steel (DIN 41494)

• Width 21 TE (4.75”)

• Height 3 HE (5.25”)

• Rating IP20 / NEMA 1 to EN 60529 

• Mechanical load 1 g, 1 … 800 Hz sinusoidal in all directions to EN 60068-2-36

 

The purpose of electrode cleaning is to remove unwanted deposits on the electrodes in water applications by applying 
either a DC or AC voltage to the electrodes. AC cleaning is used in waste water applications to remove fatty deposits 
on the electrodes by warming up the electrode. DC cleaning is used in district heating applications to eliminate electri-
cally conductive deposits.
Application for use with transmitters MAG 5000 and 6000 19” to clean the electrodes on sensors MAG 1100 or 
MAG 3100
• Not to be used with intrinsically safe Ex sensors
• Not to be used with sensors with Hastelloy and Tantalum electrodes
Available on request
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■ Selection and Ordering data

Transmitter MAG 5000
 

Transmitter MAG 6000
 

Description Order No.

Transmitter MAG 5000 Blind
for compact and wall mount-
ing; IP67/NEMA 4X/6, fibre 
glass reinforced polyamide

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

◆ 7ME6910-
1AA30-0AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz ◆ 7ME6910-
1AA10-0AA0

Transmitter MAG 5000 Dis-
play for compact and wall 
mounting;
IP67/NEMA 4X/6, fibre glass 
reinforced polyamide

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

◆ 7ME6910-
1AA30-1AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz ◆ 7ME6910-
1AA10-1AA0

• 115 ... 230 V AC, 
50/60 Hz, with HART

7ME6910-
1AA10-1BA0

Transmitter MAG 5000 CT
for compact and wall mount-
ing, approved for custody 
transfer (only with approval 
marks, no verification – only 
a complete flowmeter can 
be verified, i.e. sensor 
together with the transmit-
ter); 
IP67/NEMA 4X/6, fibre glass 
reinforced polyamide

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

◆ 7ME6910-
1AA30-1AB0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz ◆ 7ME6910-
1AA10-1AB0

Transmitter MAG 5000 for 
19” rack and wall mounting 

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

7ME6910-
2CA30-1AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz 7ME6910-
2CA10-1AA0

◆ Short lead time (details in PMD)

Description Order No.

Transmitter MAG 6000 Blind
for compact and wall mount-
ing; IP67/NEMA 4X/6, fibre 
glass reinforced polyamide

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

◆ 7ME6920-
1AA30-0AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz ◆ 7ME6920-
1AA10-0AA0

Transmitter MAG 6000 
for compact and wall mount-
ing; IP67/NEMA 4X/6, fibre 
glass reinforced polyamide

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

◆ 7ME6920-
1AA30-1AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz ◆ 7ME6920-
1AA10-1AA0

Transmitter MAG 6000 for 
compact and wall mounting; 
IP65/NEMA 4, stainless 
steel AISI 316/1.4436 (only 
for sensor with SS terminal 
box) (for remote installation 
order SS terminal box sepa-
rately)

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

7ME6920-
1QA30-1AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz 7ME6920-
1QA10-1AA0

Transmitter MAG 6000 CT
for compact and wall mount-
ing, approved for custody 
transfer (no communication 
modules possible; only with 
approval marks, no verifica-
tion – only a complete flow-
meter can be verified, i.e. 
sensor together with the 
transmitter); 
IP67/NEMA 4X/6, fibre glass 
reinforced polyamide

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

◆ 7ME6920-
1AA30-1AB0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz ◆ 7ME6920-
1AA10-1AB0

Transmitter MAG 6000 SV
for compact and wall mount-
ing; special excitation 44 Hz 
settings for Batch applica-
tion DN ≤ 25/1“
IP67/NEMA 4X/6, fibre glass 
reinforced polyamide

 

11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

7ME6920-
1AB30-1AA0

115 ... 230 V AC, 50/60 Hz 7ME6920-
1AB10-1AA0

Transmitter MAG 6000 for 
19“ rack and wall mounting

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

◆ 7ME6920-
2CA30-1AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz ◆ 7ME6920-
2CA10-1AA0

Modification 10/2012
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Operating instructions for SITRANS F M MAG 5000/6000

This device is shipped with a Quick Start guide and a CD containing fur-
ther SITRANS F literature.

All literature is also available for free at: 
http://www.siemens.com/flowdocumentation

Communication modules for MAG 6000

Operating instructions for SITRANS F add-on modules

This device is shipped with a Quick Start guide and a CD containing fur-
ther SITRANS F literature.

Accessories for MAG 5000 and MAG 6000

Transmitter MAG 6000 SV
for 19“ rack and wall mount-
ing; special excitation 44 Hz 
settings for Batch applica-
tion DN ≤ 25/1“

 

• 11 ... 30 V DC/ 
11 ... 24 V AC

7ME6920-
2CB30-1AA0

• 115 ... 230 V AC, 50/60 Hz 7ME6920-
2CB10-1AA0

MAG 6000 with 
IP66/NEMA 4X enclosure;
115 ... 230 V AC, 50/60 Hz; 
cable gland PG13.5

7ME6920-
2EA10-1AA0

 

MAG 6000 with safety bar-
rier for Ex-approved sen-
sors, complete mounted 
with IP66/NEMA 4X wall 
mounting enclosure, ATEX,
115 ... 230 V AC, 50/60 Hz; 
cable gland PG13.5

 

• For ATEX 2G D sensors 7ME6920-
2MA11-1AA0

MAG 6000 SV, 19” insert, in 
IP66/NEMA 4X , ABS plas-
tic enclosure, excitation fre-
quency 44 Hz for Batch 
application DN ≤ 25/1“; 
cable gland PG13.5

 

• 11 … 30 V DC, 
11 … 24 V AC, 50/60 Hz

7ME6920-
2EB30-1AA0

• 115 … 230 V AC, 50/60 Hz 7ME6920-
2EB10-1AA0

◆ Short lead time (details in PMD)

Description Order No.

For SITRANS F M 
MAG 5000/6000 IP67

• English A5E02338368

• German A5E02944982

• Spanish A5E02944995

• French A5E02944990

For SITRANS F M 
MAG 5000/6000 19"

• English A5E02082880

Description Order No.

HART (not for MAG 6000 I) ◆ FDK:085U0226  

Modbus RTU/RS 485 ◆ FDK:085U0234

PROFIBUS PA Profile 3 ◆ FDK:085U0236

PROFIBUS DP Profile 3 ◆ FDK:085U0237

DeviceNet ◆ FDK:085U0229

FOUNDATION Fieldbus H1 ◆ A5E02054250

Description Order No.
Description Order No.

HART 

• English A5E03089708

PROFIBUS PA/DP

• English A5E00726137

• German A5E01026429

MODBUS 

• English A5E00753974

• German A5E03089262

• Spanish A5E03089278

• French A5E03089265

FOUNDATION Fieldbus 

• English A5E02318728

• German A5E02488856

• Spanish A5E02512177

• French A5E02512169

DeviceNet

• English A5E03089720

Description Order No.

Wall mounting unit for IP67/
NEMA 4X/6 version, wall 
bracket, terminal box in poly-
amide

 
 

• 4 x M20 cable glands ◆ FDK:085U1018

• 4 x ½“ NPT cable glands ◆ FDK:085U1053

Sun lid for MAG 5000/6000 
transmitter (Frame and lid)

A5E02328485

Cable for standard electrode 
or coil, 3 x 1.5 mm² / 18 gage 
with shield PVC; 
Temperature range: 
-30 ... +70 °C (-22 ... +158 °F)

 

• 10 m (33 ft) ◆ FDK:083F0121

• 20 m (65 ft) ◆ FDK:083F0210

• 40 m (130 ft) ◆ FDK:083F0211

• 60 m (200 ft) ◆ FDK:083F0212

• 100 m (330 ft) ◆ FDK:083F0213

• 150 m (500 ft) FDK:083F3052

• 200 m (650 ft) FDK:083F3053

• 500 m (1650 ft) FDK:083F3054

Modification 10/2012
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Electrode cable for empty 
pipe or low conductivity1), 
double shielded, 3 x 0.25 mm². 
Temperature range :
-30 ... +70 °C (-22 ... +158 °F)

 

• 10 m (33 ft) ◆ FDK:083F3020

• 20 m (65 ft) ◆ FDK:083F3095

• 40 m (130 ft) FDK:083F3094

• 60 m (200 ft) FDK:083F3093

• 100 m (330 ft) FDK:083F3092

• 150 m (500 ft) FDK:083F3056

• 200 m (650 ft) FDK:083F3057

• 500 m (1650 ft) FDK:083F3058

Low-noise electrode coax 
cable for low conductivity 
and high vibration levels of 
cables, 3 x 0.13 mm2

 

• 2 m (6.6 ft) A5E02272692

• 5 m (16.5 ft) A5E02272723

• 10 m (33 ft) A5E02272730

Cable kit with standard coil 
cable1), 3 x 1.5 mm²/18 gage 
with shield PVC and elec-
trode cable double shielded, 
3 x 0.25 mm²
Temperature range: 
-30 ... +70 °C (-22 ... +158 °F)

 

• 5 m (16.5 ft) ◆ A5E02296329

• 10 m (33 ft) ◆ A5E01181647

• 15 m (49 ft) ◆ A5E02296464

• 20 m (65 ft) ◆ A5E01181656

• 25 m (82 ft) ◆ A5E02296490

• 30 m (98 ft) ◆ A5E02296494

• 40 m (130 ft) ◆ A5E01181686

• 50 m (164 ft) ◆ A5E02296498

• 60 m (200 ft) A5E01181689

• 100 m (330 ft) A5E01181691

• 150 m (500 ft) A5E01181699

• 200 m (650 ft) A5E01181703

• 500 m (1650 ft) A5E01181705

Potting kit for terminal box of 
flow sensors for IP68/NEMA 
6P (not for Ex sensors)

◆ FDK:085U0220  

19“ safety barrier (21 TE) 
[EEx e ia] IIC for MAG 1100 
Ex sensors and MAG 3100 
Ex sensors, incl. back plate

FDK:083F5034  

Panel mounting enclosure 
for 19“ insert (21 TE); 
IP65/NEMA 2 enclosure in 
ABS plastic for front panel 
mounting

FDK:083F5030  

Panel mounting enclosure 
for 19“ insert (42 TE); 
IP65/NEMA 2 enclosure in 
ABS plastic for front panel 
mounting

FDK:083F5031  

Description Order No.

Back of panel mounting 
enclosure for 19“ insert 
(21 TE); IP20/NEMA 1 enclo-
sure in aluminum

FDK:083F5032

Back of panel mounting 
enclosure for 19“ insert 
(42 TE); IP20/NEMA 1 enclo-
sure in aluminum

FDK:083F5033  

IP66/NEMA 4X, wall mount-
ing enclosure for 19“ inserts
(without back plates). Use 
with PCB A5E02559813 or 
A5E02559814

• 21 TE FDK:083F5037  

• 42 TE FDK:083F5038  

Front cover (7TE) for panel 
mounting enclosure

FDK:083F4525  

Sun shield for remote 
MAG 5000/6000 transmit-
ters

A5E01209496

Sun Shield for compact 
MAG 5000/6000 transmit-
ters on MAG 3100 
(DN 15 ... 2000 (½" ... 78") or 
MAG 5100 W
(DN 150 ... 1200 (6" ... 48")

A5E01209500

◆ Short lead time (details in PMD)
1) Not for MAG 6000 with safety barrier

Description Order No.
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Spare parts
 

Description Order No.

Connection board
(for polyamide terminalbox)

 
 

• 12 ... 24 V A5E02559817

• 115 ... 230 V A5E02559816

Connection board
(for stainless steel terminal-
box)

• 12 ... 24 V A5E02604280

• 115 ... 230 V A5E02604272

19“ enclosure, 12 ... 24 V, 
115 ... 230 V

• Connection board for stan-
dard 19“ transmitter

A5E02559809  

• Connection board for 
transmitter ia and safety 
barrier

A5E02559810  
 

• Connection board for 
transmitter ia/ib and safety 
barrier (only for sensors 
produced before October 
2007)

A5E02559811

• Connection board for 
transmitter and cleaning 
unit

FDK:083F4123  

SENSORPROM memory unit
(Sensor code and serial 
numbers must be specified 
on order)

• 2 kB 
(for MAG 5000/6000/ 
MAG 6000 I)

FDK:085U1005

• 250 B 
(for MAG 2500/3000)

FDK:085U1008

Display unit 
for MAG 5000/6000

• Black neutral front FDK:085U1038

• Siemens front FDK:085U1039

Display unit for 19" versions FDK:085U3349

Cable glands, for above 
cable, 4 pcs.

 

• M20 A5E00822490

• ½“ NPT A5E00822501

Sealing screws for sensor/ 
transmitter, 2 pcs

FDK:085U0221  

Terminal box, in polyamide, 
inclusive lid

• M20 FDK:085U1050

• ½" NPT FDK:085U1052

Terminal box lid, in polyam-
ide

FDK:085U1003

Terminal box, in stainless 
steel, inclusive lid for MAG 
6000 in stainless steel and 
for all Ex sensors 

• M20 A5E00836867

• ½" NPT A5E00836868

Terminal box (3A) for 
MAG 1100 F in polyamide, 
inclusive lid

• M20 A5E00822478

• ½" NPT A5E00822479

Wall unit enclosure IP66, 
12 ... 24 V, 115 ... 230 V

• PCB for standard
transmitter

A5E02559813  

• PCB for transmitter ia/e 
and safety barrier

A5E02559814  

• PCB for transmitter ia/ib 
and safety barrier 
(7ME6130, 7ME6150 and 
7ME6330)

A5E02559812

• PCB for transmitter and 
cleaning unit

A5E02559815

Description Order No.
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■ Dimensional drawings

Transmitter IP67/NEMA 4X/6 compact polyamide

 

Transmitter compact mounted, dimensions in mm (inch)

 

Transmitter wall mounted, dimensions in mm (inch)

Transmitter, 19” IP20/NEMA 1 standard unit

 

Dimensions in mm (inch)
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Weight incl. back print 0.8 kg (1.8 lbs)

2.8 (0.11)

14 (0.6)

168 (6.61)

175 (6.89)

193 (7.60)

12
2 

(4
.8

0)

12
8 

(5
.0

4)

91 (3.58)

106 (4.17)

FI01_2013_en_Kap03.book  Seite 41  Freitag, 19. Oktober 2012  11:32 11

© Siemens AG 2012



Flow Measurement
SITRANS F M

Transmitter MAG 5000/6000

3/42 Siemens FI 01 · 2013

3

Transmitter, wall mounting IP66/NEMA 4X, 21 TE

 

Dimensions in mm (inch)

Transmitter, wall mounting IP66/NEMA 4X, 42 TE

 

Dimensions in mm (inch)

Weight excl. transmitter: 2.3 kg (5.0 lbs)

235 (9.25)210 (8.27)
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Weight excl. transmitter: 2.9 kg (7.0 lbs)
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Transmitter, panel front IP20/NEMA 1, 21 TE

 

Dimensions in mm (inch)

Transmitter, panel front IP20/NEMA 1, 42 TE

Dimensions in mm (inch)

Weight excl. transmitter: 1.2 kg (2.7 lbs)

197 (7.75)

184 (7.24) 198 (7.80) 50 (1.97)

185 (7.28)

14
0 

(5
.5

1)

14
4 

(5
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Weight excl. transmitter: 1.6 kg (3.5 lbs)
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4 
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7)
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0 
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1)

282 (1.10)
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Transmitter, back of panel IP20/NEMA 1, 21 TE
 

Dimensions in mm (inch)

Transmitter, back of panel IP20/NEMA 1, 42 TE

Dimensions in mm (inch)

Weight: 0.7 kg (1.6 lbs)

163 (6.42)
144 (5.67) 218 (8.58)

57
 (2

.2
4)

13
2 

(5
.2

0)

Weight: 0.9 kg (2.0 lbs)

269 (10.59)
253 (9.96) 218 (8.58)
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2 
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.2

0)
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■ Schematics

Electrical connection

Grounding

PE must be connected due to safety class 1 power supply.

Mechanical counters

When mounting a mechanical counter to terminals 57 and 58 
(active output), a 1000 µF capacitor must be connected to the 
terminals 56 and 58. Capacitor + is connected to terminal 56 
and capacitor - to terminal 58.

Output cables

If the output cable length is long in noisy environment, we 
recommend to use shielded cable.

 

Note:
Special cable with individual wire shields (shown as dotted lines) are only required 
when using empty pipe function or long cables.

1)

24 V max. 30 mA

Vx 3 ... 30 V 
max. 110 mA

0/4 - 20 mA
Load ≤ 800 Ω

Sensor

Positive:Negative:

Counter or PLC-Digital input

Menu setup

Outputs

PLC-Digital input

Coil cable

Sensor connection
Electrode cable

Relay output

Digital input

11 ... 30 V DC

Relay
24 V DC/1 A
42 V AC/2 A

NC

Shield

Common

NO

Digital output

Current output
(Powered from transmitter)

Power supply

115 ... 230 V AC

Passive output
(External powered)

Active output
(Powered from transmitter)

Input

R =

Transmitter

Pull up/down resistor 
1�... 10 KΩ may be 
required - depending on 
Cables/Input resistance

Reserved for communication modules

11 ... 30 V DC/11 ... 24 V AC

R

R

1)

L1
N

1
2

85

78

0

77

86

84
83

82
81

45
46

44

57
58

56

31
32

57
58

56

85

0

86

84
83

82
81

PE PE

N

L

91 92 93 94 95 96 97
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URSO

Tamiz Filtrante Rotativo



DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO

APLICACIONES

El tamiz rotativo auto limpiante es una máquina que
se emplea para separar de manera continua,
partículas sólidas en suspensión en un fluido

Es aconsejable en aguas residuales, industrias
alimentarias, queserías, conserveras, azucareras, de
bebidas, destilerías, bodegas, cerveceras, zumos de
frutas, en mataderos, minas, y para tamizar
productos químicos, papel, fibras, etc.

En muchas industrias los tamices URSO, pueden
recuperar en los efluentes de desecho, subproductos
con interesantes consecuencias económicas.
También pueden realizar una función de
pretratamiento antes de la descarga en los
colectores municipales, separando sólidos y
reduciendo las sobrecargas de aquellos.

En depuración de aguas residuales, se emplea el
tamizado para la eliminación de los sólidos en una
primera fase, mediante tamices cada vez de menor
luz de paso. La filtración de sólidos mediante el
tamizado supone una economía clara frente a los
procesos de decantación con o sin reactivos,
principalmente en aquellos procesos con menor
producción de fangos.

Constituye pues una alternativa a los procesos de
decantación primaria, al ser un elemento de
desbaste fino capaz de retener residuos, en un
proceso continuo de separación sólido líquido. En
los tamices URSO los residuos retenidos son
eliminados siempre sin posibilidad de colmatación
alguna, dando solución a innumerables problemas
de tamizado existentes en industrias alimenticias,
procesos de depuración de aguas residuales,
industria química, etc.

FUNCIONAMIENTO

El liquido a filtrar entra en el tamiz rotativo desde la
parte posterior, por la tubería de entrada, de
diámetro adecuado al caudal calculado, y se
distribuye uniformemente a lo largo de todo el
cilindro filtrante. El cilindro que gira a baja
velocidad, filtra el líquido a través de unos perfiles
calibrados, quedando los sólidos mayores que la luz
de malla seleccionada, retenidos en la superficie del
tambor y evacuados posteriormente Por el rascador.
El liquido que pasa a través de la malla del cilindro
filtrante es conducido hacia la salida que puede
estar en la parte inferior o posterior del cuerpo.

COMPONENTES:

TAMBOR FILTRANTE: Construido en perfiles
triangulares de acero inoxidable AISI 304 o 316 de
ejecución en espiral y rigidizados horizontalmente
por unos nervios. Los puntos de cruce entre el
enrollado en espiral y las barras horizontales van
calados y electrosoldados, dando una gran rigidez al
tambor. La distancia entre los perfiles triangulares
determina la luz de paso y el umbral de filtración. Los
tamaños de paso de malla están en el rango desde
0,15 a 3 mm.



CUERPO: Esta ejecutado íntegramente en acero
inoxidable AISI 304 en versión estándar, o 316 bajo
pedido. De fuerte construcción mecano-soldada, esta
provisto de caja de distribución del líquido a filtrar
con sus conexiones de entrada, depósito receptor del
liquido filtrado con su salida, base de anclaje y
elementos de estanqueidad. La caja de distribución
tiene la misión de repartir el liquido sucio a lo largo
del cilindro en corriente de flujo laminar, la entrada
se realiza mediante una o dos bridas normalizadas
según el modelo del tamiz.
El depósito receptor del liquido filtrado se encuentra
debajo del cilindro, siendo su propósito la recogida
del liquido limpio y su conducción hacia la salida
embridada.
En muchos casos la salida es libre por medio de un
canal y no necesita ser conducida. El eje del cilindro
filtrante es fijado a los laterales del cuerpo mediante
soportes y piezas especiales antidesgaste.
Entre el cilindro y la carcasa se disponen unas
placas de ajuste en polietileno de alta densidad.

RASCADOR: Construido en latón, resistente a la
abrasión, esta fijado sobre una chapa articulada que
se ajusta perfectamente a la superficie del cilindro
filtrante por medio de unos tensores montados en
sus extremos, con lo que se consigue que roce
constantemente el cilindro, arrancando los residuos,

Asegurando así la limpieza de toda la superficie del
cilindro.

MECANISMO DE ACCIONAMIENTO: Formado por un
grupo moto reductor de tornillo sinfin, con una
velocidad de rotación adaptada al diámetro del
tambor.

MECANISMO DE LIMPIEZA: Esta formado por un tubo
con perforaciones situado en el interior del cilindro
y a través del cual se inyecta agua a presión sobre su
cara interior, realizando de este modo la limpieza
del mismo.

Estas capacidades son válidas para aguas poco cargadas, tipo residual urbana con contenidos hasta 350 ppm de sólidos en
suspensión. Los valores responden a un cálculo matemático. Consultar con nuestro departamento técnico para el uso con aguas
muy cargadas, con contenidos en fibras, grasas, dudosas, etc.
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tel: (34)
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NORMAS DE TRANSPORTE, MANIPULACIÓN, 

INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO  
 

   

     SEPARADOR DE GRASAS 

 

TECNOFIBER, S.L. 
Sistema de gestión de la calidad certificado según la norma UNE-EN ISO 9001: 2008  

para la fabricación de depósitos en poliéster y fibra de vidrio. 

 

 
1. FUNCIONAMIENTO 

 
El separador de grasas, fabricado con arreglo a la norma DIN 4040 y la norma europea UNE-EN 1825, es 
un elemento esencial en el tratamiento de aguas residuales que puedan contener aporte considerable de 
grasas de origen animal o vegetal. 

 
La separación de las grasas proporciona un aumento muy significativo del rendimiento del tratamiento 
secundario, ya que su combinación con la materia orgánica impide su degradación al disminuir el 
coeficiente de transferencia. Además las grasas aumentan la cantidad de DBO5 a la salida de la 
depuradora. 

 

      
 
 

Su utilización es necesaria en hoteles, restaurantes, camping, etc.  
 
El separador de grasas funciona a partir de la diferencia de pesos específicos entre el agua y las grasas. El 
agua entra por la parte intermedia del depósito teniendo lugar una pérdida de velocidad del efluente que 
permite una separación de sólidos y una separación posterior de grasas y posibles detergentes. El codo de 
salida recoge el efluente de la parte intermedia, evitando así la posible salida de las grasas, obteniéndose 
un rendimiento separador del 90%. 
 

 
2. TRANSPORTE, MANIPULACIÓN Y ALMACENAMIENTO. 
 
 

Durante el transporte de los equipos ha de evitarse que se produzcan esfuerzos inadmisibles o cambios de 
posición. El tipo de sujeción a utilizar en caso de ser necesaria podrán ser correas o algún otro medio no 
metálico (nunca deben emplearse cables ni cadenas metálicas). 

 
Si se requiere almacenar el separador durante un periodo de tiempo antes de instalarlo en la posición 
definitiva, no se ha de colocar sobre suelos irregulares, no debe de estar expuesto a golpes ni impactos y 
no debe ser arrastrado o rodado. 

 
Hay que asegurarse especialmente que, tanto en el almacenamiento como en el transporte, estén 
colocados de forma que sus tubuladuras y registros no estén en contacto con otros objetos. 

 
 



NORMAS DE TRANSPORTE, MANIPULACIÓN, 

INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO  
 

   

     SEPARADOR DE GRASAS 

 

TECNOFIBER, S.L. 
Sistema de gestión de la calidad certificado según la norma UNE-EN ISO 9001: 2008  

para la fabricación de depósitos en poliéster y fibra de vidrio. 

 

Se deben de emplear durante la carga y descarga, equipos y medios que permitan una cuidadosa 
manipulación. Además se deberán tener en cuenta las pertinentes prescripciones contra accidentes para 
evitar riegos a los empleados y a terceras personas. 

 
 

3. NORMAS DE INSTALACIÓN. 
 

El separador de grasas se coloca antes del proceso de depuración y en el mismo sólo se deben de canalizar 
los vertidos que contengan aceites, grasas y espumas, por lo general los que proceden de la cocina.  
 
En un separador de grasas no se deben descargar: 
 - aguas residuales que contengan materias fecales. 
 - aguas pluviales. 

- aguas residuales que contengan líquidos ligeros, por ejemplo, grasas o aceites de origen 
mineral. 

 
Los separadores deberán de instalarse cerca del punto de descarga de las aguas residuales, para evitar que 
se produzcan obstrucciones o depósitos en las tuberías por enfriamiento de las grasas. Es preferible que la 
ubicación sea en un espacio abierto y alejado de zonas de tránsito o almacenaje. 

 
 
 

4. NORMAS DE FUNCIONAMIENTO Y MANTENIMIENTO 
 
El equipo debe ser mantenido con regularidad. El mantenimiento consiste en vaciar el equipo, retirar los 
sólidos decantados, limpiarlo de la grasa depositada en las paredes con agua caliente y llenarlo con agua 
clara de nuevo. La frecuencia depende de la cantidad de materia que entre en el separador y del tamaño 
del mismo. 
 
La temperatura del agua vaciada nunca deberá pasar de los 30-35ºC. 
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PERFIL HIDRÁULICO PARA DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES ASIMILABLES A DOMÉSTICAS

Conjunto de operaciones básicas para la depuración de aguas residuales, obteniendo una calidad de vertido dentro de los parámetros

establecidos por la normativa europea, directiva consejo 91/271/CEE.

GLOSARIO

Aguas domésticas: Son las aguas residuales procedentes de zonas de vivienda y de servicios, generadas

principalmente por el metabolismo humano y las actividades domésticas.

Aguas urbanas: Son las aguas residuales domésticas o la mezcla de las mismas con aguas residuales insdustriales

y/o aguas de escorrentía pluvial.

Aguas negras: Son aguas residuales procedentes de desechos orgánicos humanos o animales. Se define un tipo de

agua que está contaminada con sustancias fecales y orina.

Aguas grises: Las aguas grises son aguas residuales que no contienen materias fecales u orina (todas aquellas que

son usadas para nuestra higiene corporal o de nuestro hogar, que proceden de duchas, bañeras, lavamanos). Las

aguas grises contienen 1/10 menos nitrógeno (nitrito y nitrato) que las aguas negras.

Aguas pluviales: Son las aguas procedentes de las lluvias. Tienen características de aguas dulces muy puras y

carecen de contaminación de tipo fecal, por lo que no se pueden considerar ni fecales ni regeneradas, no

afectándolas las normativa aplicables a éstas.

Lixiviado: Agua que ha percolado a través de material contaminado, por ejemplo, a través de deshechos de un vertedero.

Aguas depuradas: Aguas residuales que han sido sometidas a un proceso de tratamiento que permita adecuar su

calidad a la normativa de vertido aplicable.

PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO BIOLÓGICO
EQUIPO PRINCIPAL DE DEPURACIÓN

INSPECCIÓN

ARQUETA TOMA
DE MUESTRAS

DEPURADORA

SEPARADOR DE GRASAS

REJA DESBASTE
AUTOMÁTICA 

PARA > 200 HE

Aguas residuales procedentes
de los sanitarios

Aguas residuales procedentes
de las cocinas

Salida aguas
depuradas

CAUDALÍMETRO

SOLICITE PRESUPUESTO PARA UN TRATAMIENTO COMPLETO DE LAS AGUAS RESIDUALES

Aguas regeneradas: Aguas residuales depuradas que, en su caso, han sido sometidas a un proceso de tratamiento

adicional o complementario que permite adecuar su calidad al uso al que se destinan.

Habitante equivalente (HE): Base de cálculo que considera que cada persona aporta a la depuradora 150 litros/día

de agua residual, 60gr/día de DBO5, 90 gr/día de DQO y 70 gr/día de MES.

DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxígeno en 5 días): Concentración en masa de oxígeno (O2) disuelto consumido bajo

condiciones específicas (5 días a 20ª C con o sin inhibición de la nitrificación) por oxidación biológica de la materia

orgánica y/o inorgánica del agua. Unidades: mg/l.

DQO (Demanda Química de Oxígeno): Concentración en masa de oxígeno (O2) equivalente a la cantidad de dicromato

consumido cuando una muestra de agua es tratada con este oxidante bajo condiciones definidas. Unidades: mg/l.

MES: Las materias en suspensión (MES) son la concentración en masa de sólidos en un líquido. Normalmente se

determina por filtración o centrifugación y posterior secado bajo condiciones definidas. También se conoce bajo las

siglas SS. Unidades: mg/l.

N tot: El Nitrógeno Total es la suma de las concentraciones en masa del NTK (nitrógeno orgánico y amoniacal), nitritos

y nitratos. Unidades: mg/l.

Tratamiento aeróbico: Depuración del agua residual mediante organismos aerobios en condiciones aerobias (hay

presencia de oxígeno disuelto) o anóxicas (no hay presencia de oxígeno disuelto y sí de nitratos y nitritos).

Tratamiento anaeróbico: Depuración del agua residual mediante microorganismos bajo condiciones anaerobias (sin

presencia de oxígeno disuelto así como tampoco de nitritos ni de nitratos).

Reutilización de las aguas: Aplicación, antes de su devolución al dominio público hidráulico y al marítimo terrestre

para un nuevo uso privativo de las aguas, que habiendo sido utilizadas por quién las derivó, se han sometido al

proceso o procesos de depuración establecidos en la correspondiente autorización de vertido y a los necesarios para

alcanzar la calidad requerida en función de los usos a que se van a destinar.

PURGA DE LODOS

SILOS
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Sistema de depuración ideal para tratar las aguas residuales asimilables a domésticas de pequeñas y medianas comunidades;

viviendas familiares, hoteles rurales, campings, restaurantes, etc. Los equipos de oxidación total cumplen la normativa actual de

vertido Real Decreto 606/2003 que modifica la Ley de Aguas. Así como la normativa europea, directiva de consejo 91/271/CEE.

FUNCIONAMIENTO

El sistema se realiza siguiendo las siguientes etapas:

Desbaste: Los sólidos gruesos que arrastra el agua son interceptados por una reja a la entrada del equipo. A partir de

la ROX 40, la reja de desbaste manual se suministra junto al equipo.

Oxidación Biológica: En el reactor biológico tiene lugar la descomposición biológica de la materia orgánica gracias a la

aportación de aire y a la generación de microorganismos aerobios.

Decantación: Los lodos resultantes de la descomposición de la materia orgánica son tranquilizados, depositándose en el

interior del decantador. Para depuradoras mayores de 20HE los lodos del decantador se recirculan de nuevo al reactor

biológico.  

PEQUEÑAS COMUNIDADES
Entrada Aire

REFERENCIA Nª HABITANTES D mm H mm BOCA ACCESO mm TUBERÍAS mm PESO APROX. Kg PVP ¤

ROX 5 5 1.615 1.330 410/567 110 80 3.100

ROX 10 10 2.120 1.810 410/567 125 125 4.515

REFERENCIA Nª HABITANTES D mm L mm BOCA ACCESO mm TUBERÍAS mm PESO APROX. Kg PVP ¤

ROX 15 15 1.740 2.930 410/567 125 200 6.975

Entrada
Aguas Fecales

Salida
Aguas Depuradas

Vertedero
Thompson

Para poblaciones pequeñas,

debido a la gran variabilidad del

afluente, se recomienda instalar

un decantador previo.

ACCESORIOS INCLUIDOS

REFERENCIA REJA DE DESBASTE MANUAL SOPLANTE BOMBA RECIRCULACIÓN

ROX 5 NO MM NO

ROX 10 NO MM NO

ROX 15 NO MM NO

CONSUMOS

REFERENCIA SOPLANTE MODELO POTENCIA SOPLANTE INSTALACIÓN

ROX 5 RHP-060 51W monofásica

ROX 10 RHP-080 71W monofásica

ROX 15 RHP-080 71W monofásica

TARIFA GENERAL 2011 DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS

ROX
ESTACIÓN DEPURADORA ECOLÓGICA 
DE OXIDACIÓN TOTAL

MEDIANAS COMUNIDADES

Entrada
Aguas Fecales

Entrada Aire

Salida
Aguas Depuradas

REFERENCIA Nª HABITANTES D mm L mm BOCA ACCESO mm BOCA ACCESO mm TUBERÍAS mm PESO APROX. Kg PVP ¤

ROX 20 20 2.000 3.100 500 1.170x710 125 350 7.980

ROX 30 30 2.000 3.700 500 1.170x710 125 400 8.700

ROX 40 40 2.000 4.000 500 1.170x710 160 650 9.790

ROX 50 50 2.500 3.600 500 1.170x710 200 700 10.890

ROX 60 60 2.500 4.110 500 1.170x710 200 800 11.975

ROX 75 75 2.500 4.600 500 1.170x710 200 850 13.070

ROX 100 100 2.500 5.600 500 1.170x710 200 1.000 14.175

ROX 125 125 2.500 7.670 500 1.170x710 200 1.200 16.350

ROX 150 150 2.500 8.700 500 1.170x710 200 1.400 18.100

ROX 200 200 2.500 10.360 500 (2) 1.170x710 200 1.800 20.000

ROX 250 250 3.000 9.460 500 (2) 1.170x710 200 2.100 21.800

ROX 300 300 3.000 10.840 500 (2) 1.170x710 250 3.000 23.600

ROX 350 350 3.000 12.300 500 (2) 1.170x710 250 3.800 25.760

ROX 400 400 3.000 13.700 500 (2) 1.170x710 250 4.200 28.025

ROX 450 450 3.500 11.930 500 (3) 1.170x710 250 4.800 33.085

ROX 500 500 3.500 13.000 500 (3) 1.170x710 250 5.200 37.500

Parrilla
de difusores

Tranquilizador

Bomba de 
recirculación de lodos

Vertedero Thompson

ACCESORIOS INCLUIDOS

REFERENCIA REJA DE DESBASTE MANUAL SOPLANTE SALIDA COMPRESOR BOMBA RECIRCULACIÓN
CUADRO ELÉCTRICO DE

PROTECCIÓN Y MANIOBRA

ROX 20 NO RHP-0200 1/2” MD100 SÍ

ROX 30 NO RHP-0200 1/2” MD100 SÍ

ROX 40 SÍ RHP-0200 1/2” MD100 SÍ

ROX 50 SÍ R015-DH 3/4” TD201 SÍ

ROX 60 SÍ R015-DH 3/4” TD201 SÍ

ROX 75 SÍ R015-DH 3/4” TD201 SÍ

ROX 100 SÍ R015-DH 3/4” TD201 SÍ

ROX 125 SÍ R020-DH 1” TD201 SÍ

ROX 150 SÍ R020-DH 1” TD201 SÍ

ROX 200 SÍ R020-DH 2” TD201 SÍ

ROX 250 Según Proyecto R030-DH 2” TD201 SÍ

ROX 300 Según Proyecto R030-DH 2” TD201 SÍ

ROX 350 Según Proyecto RK004-TD 2” TD201 SÍ

ROX 400 Según Proyecto RK004-TD 2” TD201 SÍ

ROX 450 Según Proyecto RK004-TD 2” TD201 SÍ

ROX 500 Según Proyecto RK004-TD 2” TD201 SÍ
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ACCESORIOS INCLUIDOS

GRANDES COMUNIDADES

Equipo de Aireación Prolongada (Reactor)

Decantador Secundario

REFERENCIA Nª HABITANTES CAUDAL m3/día N   º REACTORES D mm L mm Nº DECANTADORES D mm H mm

ROX 600 600 120 1 3.500 11.200 1 3.500 3.855

ROX 800 800 160 1 3.500 14.300 1 4.000 3.905

ROX 1.000 1.000 200 2 3.500 9.130 2 3.500 3.855

ROX 1.200 1.200 240 2 3.500 11.200 2 3.500 3.855

ROX 1.400 1.400 280 2 3.500 12.700 2 4.000 3.905

ROX 1.600 1.600 320 2 3.500 14.600 2 4.000 3.905

ROX 1.800 1.800 360 2 4.000 12.400 2 4.000 4.670

ROX 2.000 2.000 400 2 4.000 13.800 2 4.000 4.970

SOLICITE PROYECTO Y PRESUPUESTO PARA DEPURADORAS GRANDES COMUNIDADES

REFERENCIA SOPLANTE BOMBA RECIRCULACIÓN
CUADRO ELÉCTRICO DE

PROTECCIÓN Y MANIOBRA

ROX 600 RK005-TD TD-201 SÍ

ROX 800 RK005-TD TD-201 SÍ

ROX 1.000 RK008-RMD TD-201 SÍ

ROX 1.200 RK006-TD TD-201 SÍ

ROX 1.400 RK006-TD TD-201 SÍ

ROX 1.600 RK009-MD TD-201 SÍ

ROX 1.800 RK009-MD TD-201 SÍ

ROX 2.000 RK007-TD TD-201 SÍ

Entrada
Aguas Fecales

Entrada Aire

Salida

Parrilla
de difusores

Campana
Tranquilizadora

Vertedero Thompson

CONSUMOS

REFERENCIA SOPLANTE MODELO POTENCIA SOPLANTE RECIRCULACIÓN MODELO POTENCIA B. RECIRCULACIÓN INSTALACIÓN

ROX 20 RHP-200 0,21 Kw MD100 0,75 Kw monofásica

ROX 30 RHP-200 0,21 Kw MD100 0,75 Kw monofásica

ROX 40 RHP-200 0,21 Kw MD100 0,75 Kw monofásica

ROX 50 015-RDH 0,55 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 60 015-RDH 0,55 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 75 015-RDH 0,55 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 100 015-RDH 0,55 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 125 020-RDH 1,1 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 150 020-RDH 1,1 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 200 020-RDH 1,1 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 250 030-RDH 1,5 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 300 030-RDH 1,5 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 350 RK 004-J0 2,2 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 400 RK 004-J0 2,2 Kw TD201 1,4 Kw trifásica

ROX 500 RK 004-J0 2,2 Kw TD201 1,4 Kw trifásica
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Este sistema permite el tratamiento biológico de las aguas residuales asimilables a domésticas proporcionando un buen rendimiento

en calidad de aguas a la salida del equipo. El tratamiento cumple la normativa de vertido actual española, correspondiente a la Ley de

Aguas RD 606/2003. Estos equipos están especialmente indicados para tratar las aguas fecales de pequeñas y medianas

comunidades.

FUNCIONAMIENTO

La depuración de las aguas se realiza siguiendo las siguientes etapas:

Decantador - digestor: Formado por dos compartimentos en los que tiene lugar la sedimentación y la digestión de la

materia orgánica presente en las aguas residuales. Las bacterias anaerobias, sin presencia de oxígeno, se encargan de

metabolizar la materia orgánica, gasificando, hidrolizando y mineralizando.

Filtro biológico: A partir de los microorganismos presentes en el agua y gracias a la aportación de oxígeno, mediante tiro

natural, se lleva a cabo la oxidación de la materia orgánica. La utilización de un relleno plástico de alto rendimiento proporciona

una mayor efectividad al proceso y evita los problemas de mantenimiento debidos a la utilización de relleno mineral.

REFERENCIA Nª HABITANTES VOLUMEN l D mm L mm BOCA DE ACCESO mm TUBERÍAS mm PESO APROX. Kg PVP ¤

FF 4 4 1.400 1.078 1.860 313/313 110 55 880

FF 7 7 2.200 1.150 2.720 313/410 110 90 1.425

FF 10 10 3.500 1.600 2.140 313/410 110 120 2.425

FF 15 15 4.500 1.600 2.660 313/410 110 160 3.170

FF 20 20 6.000 1.740 2.930 313/410 125 200 4.065

Entrada
Aguas

Fecales

Salida
Aguas Depuradas

Entrada Aire

Salida de gases
15 cm

A EXCEPCIÓN DEL RESTO DE MODELOS, LA FF4 ESTÁ COMPUESTA POR DOS COMPARTIMIENTOS

REFERENCIA Nª HABITANTES VOLUMEN l D mm L mm BOCA DE ACCESO mm TUBERÍAS mm PESO APROX. Kg PVP ¤

FF 25 25 8.000 2.000 3.040 313/500 (2) 125 500 7.000

FF 30 30 9.000 2.000 3.360 313/500 (2) 125 600 7.610

FF 40 40 12.000 2.000 4.340 500 (3) 125 700 8.510

FF 50 50 15.000 2.000 5.290 500 (3) 160 900 9.310

FF 60 60 18.000 2.000 6.230 500 (3) 160 1.000 11.540

FF 75 75 22.500 2.500 5.120 500 (3) 200 1.200 13.450

FF 105 105 31.500 2.500 6.960 500 (3) 200 1.500 14.550

FF 135 135 40.500 2.500 8.880 500 (3) 200 1.800 17.880

FF 150 150 45.000 2.500 9.710 500 (3) 200 2.000 19.380

FF 200 200 60.000 3.000 9.460 500 (3) 200 2.700 23.175

MEDIANAS COMUNIDADES

PEQUEÑAS COMUNIDADES

FOSA - FILTRO
COMPACTO DECANTADOR - DIGESTOR 
CON FILTRO BIOLÓGICO

PARA 3 O MÁS 

UNIDADES 

DE FF4, FF7 

o FF10

SOLICITAR

OFERTA
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POZOS DE BOMBEO SIN ACCESORIOS
Equipo formado por un depósito de PRFV reforzado para enterrar con bocas de acceso de polietileno, preparado para utilizarse como

pozo de bombeo. 

Entrada y aireación en PVC.

Racor 1” 1/2 en PVC para conectar bomba.

REFERENCIA VOLUMEN l D mm H mm
BOCA DE ACCESO

mm
ENTRADA 
mm

AIREACIÓN 
mm PESO APROX. Kg PVP ¤

PS 0,5 500 925 1.060 410 160 110 20 850

PS 1 1.000 1.150 1.360 567 200 110 30 1.250

PS 1,8 1.800 1.615 1.070 567 200 110 45 1.480

PS 2,2 2.200 1.615 1.330 567 250 125 60 1.700

PS 3 3.000 1.750 1.465 567 250 125 65 1.980

PS 5 5.000 2.120 1.810 567 315 160 105 2.475

PS 8 8.000 2.350 2.370 567 315 160 300 4.125

PS 10 10.000 2.350 2.810 567 315 160 375 4.675

Entrada

Salida

BACTERIAS Y ACTIVADORES

BACTERIAS

MODO DE EMPLEO

Añadir una o varias bolsitas de bacterias en los servicios

Dejar que haga efecto durante 5 minutos hasta su disolución

Echar agua para dirigir la mezcla hacia la depuradora

Para la puesta en marcha de la depuradora se deben añadir las bolsitas de las bacterias directamente dentro del primer

compartimento de la depuradora a través de la boca de hombre.

REFERENCIA Nª HABITANTES ENVASES DOSIS/ENVASE PVP ¤

WC REMOSA 1 4 a 35 24 12 305

WC REMOSA 2 4 a 35 12 12 220

WC REMOSA 3 40 a 100 1 25 165

Salida
de gases

Arqueta
Sifonica

Salida Aguas
Depuradas

Entrada
Aguas Fecales

Entrada
de Aire

DOSIFICACIÓN REMOSA WC 1 y 2

NÚMERO DE USUARIOS DE LA DEPURADORA 4 7 10 15 23 30

SIEMBRA: A LA PUESTA EN MARCHA Nº BOLSITAS / FOSA 3 3 4 6 6 9

MANTENIMIENTO: QUINCENAL Nº BOLSITAS / FOSA 1 1 2 2 3 3

SIEMBRA: A LA PUESTA EN MARCHA  Nº BOLSITAS 3  (directamente a la depuradora)

MANTENIMIENTO: QUINCENAL  Nº BOLSITAS 1

DOSIFICACIÓN REMOSA WC 3

REMOSA WC es un producto biológico en polvo, presentado en bolsitas hidrosolubles, extremadamente activado, basado en

microorganismos. Este producto permite obtener mejores rendimientos en la biodegradación de los lodos.

Ecológico

Aumenta los rendimientos de las fosas

Evita obstrucciones

Limpia canalizaciones

INDICADO PARA:

WC, Canalizaciones y sifones en instalaciones sanitarias domésticas

Depuradoras
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Los activadores biológicos, son un selección de bacterias y enzimas formuladas para la biodegradación de aceites y grasas en

depuradoras municipales. Este producto se presenta en bolsas hidrosolubles.

VENTAJAS:

Reduce los costes de mantenimiento de la instalación

Elimina parte de las grasas acumuladas en la superficie del clarificador

Acelera la puesta en marcha de la depuradora tras un periodo de inactividad prolongada

Reduce los procesos de “foaming” en la superficie de aireación

Reduce los procesos de “bulking” y disminuye los sólidos en el efluente

Reduce los malos olores y los depósitos de grasa

Manejo exento de peligro

ACTIVADORES BIOLÓGICOS PARA DEPURADORAS

REFERENCIA Nª HABITANTES CAJAS DOSIS PVP ¤

ACB 1 125 a 2.000 1 50 945

ACB 2 125 a 2.000 2 50 1.725

MODO DE EMPLEO

Introducir la bolsa hidrosoluble directamente en el sistema, se disuelve rápidamente.

Producto biológico en polvo, basado en cultivos de microorganismos, enzimas y elementos nutritivos para la licuefacción y la
digestión de grasas.

INDICADO PARA:

Separadores de grasas en restaurantes y canalizaciones

Se utiliza especialmente en hoteles, restaurantes y servicios de restauración de hospitales, clínicas, colegios, 
empresas, etc.

VENTAJAS:

Permite espaciar el vaciado de los separadores de grasas

Ayuda a controlar los olores en los separadores y canalizaciones

Manejo exento de peligro

ACTIVADORES PARA SEPARADORES DE GRASAS

REFERENCIA CAUDAL l/s CAJAS DOSIS PVP ¤

ASG 1 1 a 18 1 25 170

TARIFA GENERAL 2011 DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS

MODO DE EMPLEO

Las dosis de siembra deben realizarse directamente en el separador de grasas. Las dosis de mantenimiento deben introducirse en

el separador por las canalizaciones de la cocina del siguiente modo: la bolsita debe introducirse, sin abrirse, en agua tibia durante

cinco minutos para la disolución de las bacterias, después el agua con las bacterias se vierte directamente por el fregadero de la

cocina. El tratamiento debe realizarse al final de la jornada laboral.

Producto biológico especialmente formulado para la biodegradación de las grasas animales y vegetales.   

INDICADO PARA:

Pre-tratamientos, separadores de grasas y plantas de tratamiento basados en sistemas de fangos activos

Eliminación de grasas y espumas

VENTAJAS:

Elimina grasas vegetales y animales

Mantiene en los equipos de bombeo, todos sus elementos, bombas, indicadores de nivel,... libres de grasas.

Previene de los fenómenos de “bulking” y “foaming” debidos a las bacterias filamentosas

ACTIVADORES POZOS DE BOMBEO

REFERENCIA VOLUMEN l CAJAS DOSIS PVP ¤

APB 500 a 10.000 1 6 445

MODO DE EMPLEO

El embalaje, un saquito que contine un 1 kg de producto, puede suspenderse fácilmente en el interior de los equipos, desde una boca

de hombre, en los equipos de bombeo.



 
DEPURADORAS MEDIANTE OXIDACIÓN TOTAL  

DE 200 a 400 HABITANTES 
 
 

 
Material carcasa Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio (PRVF) 

Nº habitantes equivalentes HE 

Caudal (m3/día) Q 

Volumen (m3) V 

Diámetro (mm) D 

Longitud (mm) L 

Material bocas de hombre Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio (PRVF) 

Diámetro bocas reactor (mm) Br 

Dimensiones boca decantador (mm) Bd 

Material  tuberías PVC 

Diámetro tuberías Entrada / Salida (mm) DT 

Peso (kg) P 

Reja de desbaste RD 

Bomba de recirculación BR 

Potencia Bomba recirculación (kw) P (BR) 

Soplante S 

Potencia Soplante (kw) P (S) 

Cuadro eléctrico protección y maniobra SÍ 

Altura conexión entrada (mm) HCE 

Altura conexión salida (mm) HCS 

Diámetro entrada tubería soplante (mm) DTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Modelo HE Q V   D   L Br Bd DT P HCE HCS DTS 

ROX 200 200 40 50 2.500 10.360 500(2) 1.170x710 200 1.800 2.100 1.630 50 

ROX 250 250 50 60 3.000 9.460 500(2) 1.170x710 200 2.100 2.600 2.130 50 

ROX 300 300 60 70 3.000 10.840 500(2) 1.170x710 250 3.000 2.575 2.005 50 

ROX 350 350 70 85 3.000 12.300 500(2) 1.170x710 250 3.800 2.575 2.005 50 

ROX 400 400 80 95 3.000 13.700 500(2) 1.170x710 250 4.200 2.575 2.005 50 

 
 
 
 

Modelo RD S P (S) BR P (BR) Instalación 

ROX 200 Manual (RDM 200) TT 4 TD201 1.4 Trifásica 

ROX 250 Automática (RCA 1) TT 4 TD201 1.4 Trifásica 

ROX 300 Automática (RCA 1) TT 4 TD201 1.4 Trifásica 

ROX 350 Automática (RCA 1) TT 4 TD201 1.4 Trifásica 

ROX 400 Automática (RCA 1) TT 4 TD201 1.4 Trifásica 

 
 
 
 

 





 
DEPURADORAS MEDIANTE OXIDACIÓN TOTAL  

DE 500 HABITANTES 
 
 

 
Material carcasa Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio (PRVF) 

Nº habitantes equivalentes HE 

Caudal (m3/día) Q 

Volumen (l) V 

Diámetro (mm) D 

Longitud (mm) L 

Material bocas de hombre Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio (PRVF) 

Diámetro bocas reactor (mm) Br 

Dimensiones boca decantador (mm) Bd 

Material  tuberías PVC 

Diámetro tuberías  Entrada / Salida (mm) DT 

Peso (kg) P 

Reja de desbaste RD 

Bomba de recirculación BR 

Potencia Bomba recirculación (kw) P (BR) 

Soplante S 

Potencia Soplante (kw) P (S) 

Cuadro eléctrico protección y maniobra SÍ 
Altura conexión entrada (mm) HCE 

Altura conexión salida (mm) HCS 

Diámetro entrada tubería soplante (mm) DTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Modelo HE Q V D L Br Bd DT P HCE HCS DTS 

ROX 500 500 100 120 3.500 13.000 500(2) 1.170x710/500 250 5.200 3.075 2.505 50 

 
Modelo RD S P (S) BR P (BR) Instalación 

ROX 500 Automática (RCA 1) TT 4 TD201 1.4 Trifásica 
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DESARROLLO I+D+i

RESIMA nace para ofrecer la máxima profesionalidad, calidad e innovación a todos nuestros clientes. Formado por un equipo

profesional altamente cualificado junto con la planta de ensayo, RESIMA, testa e investiga nuevos productos y aplicaciones para toda

nuestra gama de productos.

Situada en las inmediaciones de nuestras oficinas centrales se encuentra la planta piloto y el laboratorio destinado al ensayo y

caracterización de equipos de depuración de aguas residuales. El objetivo principal de este proyecto recae en el ESTUDIO, MEJORA Y

OPTIMIZACIÓN de las líneas de depuración de nuestros productos.

HISTÓRICO

Creación del departamento de I+D+i en Septiembre 2004.

Puesta en marcha de la Planta Piloto. Noviembre 2005. 

- Planta Piloto pionera.

- Laboratorio de ensayos de parámetros de calidad de las aguas.

- Sistema de producción de energía fotovoltaica.

Este proyecto ha sido desarrollado con la participación:

CENTRO PARA EL DESARROLLO TECNOLÓGICO INDUSTRIAL (CDTI) que 
forma parte del Ministerio de Indústria, Turismo y Comercio.

CTM centro tecnológico.

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA (UPC). 

CALDERER IA  DE  POL IESTER REFORZADO CON F IBRA DE  V IDR IO

CERT IF ICADOS

CERT IF ICA  QUE :
Los  equ i pos  de  depurac i ón  de  agua  res i dua l  sum in i s t rados  por  REMOSA,  
que  cump le  l as  s i gu i en tes  espec i f i cac i ones  med ias  de  rend im ien to :  

Base  de  cá l cu l o :  DOTAC IÓN :  150  l /HE ·d í a  /  DBO 5:  60  gr/HE ·d í a  /  DQO:  90  gr/HE ·d í a .

Base  de  cá l cu l o  de  l os  GREM:  DBO 5:  150  ppm /  DQO:  300  ppm.

NECOR/SBREM/ROX:  E l  rend im ien to  cump le  con  l a  ex i genc i a  europea ,  d i rec t i va  conse j o  
91/271/CEE  y  e l  RD  606/2003 .
FF :  E l  rend im ien to  cump le  con  l a  ex i genc i a  de  l a  t ab l a  I I I  de l  derogado  Rea l  Decre to  
849/86 ,correspond i en te  a l  Reg l amento  de  Dom in i o  Púb l i co  H i d raú l i co .

ROXPLUS  /  GREM:  E l  s i s tema  cump le  l a  normat i va  españo l a  de  reu t i l i z ac i ón  de  aguas  Rea l  
Decre to  1620/2007 .
S i empre  y  cuando  l as  aguas  res i dua l es  a  t ra tar  sean  as im i l ab l es  a  domés t i cas  y  se  haya  
proced ido  a  l a  i ns ta l ac i ón  recomendado  por  REMOSA.

• Los equipos contruidos en poliéster reforzado con fibra de vidrio son fabricados siguiendo las

 siguientes normas BS-4994:1987 (British Standard Specification for Desing and Construction of

 vessels and tanks in reinforced plastics).

• El sistema de gestión de la calidad REMOSA está cerificado según la norma UNE-EN ISO 9001:2008 

 y ISO 14001:2004 para el diseño de depuración y almacenaje de líquidos, con el objetivo de la

 mejora y conservación del medioambiente.

La  d i recc i ón

RECUBR IM IENTOS Y  MOLDEADOS,  S .A .

SEPARADORES DE  GRASAS

REDUCC IÓN  GRASAS

90%

SG:  Fabr i cado  según  l as  normas  UNE-EN  1825

SH:  Fabr i cado  según  l as  normas  UNE-EN  858-1

SEPARADORES DE HIDROCARBUROS

CONCENTRACIÓN MÁXIMA EN HIDROCARBUROS

5mg/l

100mg/l

CLASE

Clase I

Clase I I

PARÁMETRO

DQO

MES

N T

FOSA-F ILTRO

70%

87%

FOSA SÉPT ICA

60%

87%

NECOR

90%

DBO 5 90% 35%96%

95%

75%

SBREM

90%

96%

95%

80% - - -

ROX

79%

93%

90%

REDUCC IÓN

DQO

MES

N to ta l

Turb idez

Escher ich ia  Co l i

Escher ich ia  Co l i  ( * )

ROXPLUS GREM

96% 90%

83%

98%

-

99%

-

90%

99%

75%

99%

6 (reducc ión  un idades
   l ogar í tm icas)

8  ( reducc ión  un idades
   l ogar í tm icas)

4  ( reducc ión  un idades
   l ogar í tm icas)

DBO5

EQU IPOS DE  DEPURAC IÓN

EQU IPOS DE  REGENERAC IÓN



La estrella del agua

OFICINAS CENTRALES Y FÁBRICA 1
ZONA INDUSTRIAL ABADAL
Molí de Reguant, 2
08260 Súria, Barcelona España

FÁBRICA 2
Noblejas, Toledo España

T. +34 902 49 06 49 / +34 93 869 62 65
F. +34 93 869 69 86
dep.com@remosa.net
www.remosa.net
www.regeneraciondeaguas.com

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS

REGENERACIÓN/REUTILIZACIÓN DE AGUAS

ALMACENAMIENTO DE LÍQUIDOS

SEPARADORES DE HIDROCARBUROS MARCADOS CE

TARIFA 2011
GENERAL
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Tamaño
DN a b c �d e f g h i k l m n p r s t u v H � Nº K L M

Peso

30.10 50 276 238 222 28 460 148 313 138 255 118 173 253 84 18 14 18 12 31 8 37.5 18 4 165 125 M8 67

30.20 80 276 258 242 28 500 188 313 138 255 158 173 253 84 20 14 20 52 31 8 37.5 18 4 200 160 M8 75
30.30 80 276 283 267 28 550 238 313 138 255 208 173 253 84 20 14 20 102 31 8 37.5 18 4 200 160 M8 85
31.20 100 320 324 292 38 616 270 357 160 290 230 217 289 101 20 18 20 116 414 10 43 18 8 220 180 M8 112

31.30 100 320 374 342 38 716 370 357 160 290 330 217 289 101 20 18 20 216 414 10 43 18 8 220 180 M8 132
32.20 100 350 374 345 45 719 327 434 175 360 282 252 354 123 23 18 20 151 48.6 14 53 18 8 220 180 M12 198

32.30 150 350 430 402 45 832 439 434 175 360 394 252 354 123 23 18 22 263 48.6 14 53 23 8 285 240 M12 236
33.20 150 400 434 399 55 833 412 534 200 435 362 314 444 143 25 24 22 222 58.9 16 67 23 8 285 240 M12 315
33.30 150 400 504 469 55 973 552 534 200 435 502 314 444 143 25 24 22 362 58.9 16 67 23 8 285 240 M12 373

34.20 200 500 516 469 60 985 363 592 250 534 288 392 528 125 40 24 26 213 64.3 18 85 23 8 340 295 M20 428
34.30 200 500 607 560 60 1167 544 592 250 534 469 392 528 125 40 24 26 394 64.3 18 85 23 8 340 295 M20 455

35.10 200 630 522 463 70 985 329 728 315 644 249 488 638 150 45 24 26 169 74.7 20 106 23 8 340 295 M20 600
35.20 250 630 587 528 70 1.115 458 728 315 644 378 488 638 150 45 24 28 298 74.7 20 106 23 12 395 350 M20 670
36.20 300 780 765 664 90 1.429 620 946 390 800 510 626 846 190 55 24 28 400 95.4 25 135 23 12 395 350 M24 1.400 

Size
J

Weight
Kg.
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# Consultar cuando se requieran presiones y caudales no contemplados.
Ask when requested pressures and intake capacities are not shown.

- Características referidas a: �=1,2 Kg/m3 (P1=1 bar abs. t1=20ºC) - Performance data refer to: �=1,2 Kg/m3 (P1=1 bar abs. t1=20ºC)
- Tolerancia de caudal y potencia absorvida: + 5% - Tolerance for inlet flow and absorbed power: + 5%

- Nivel sonoro medio en campo abierto a 1m. de distancia Tolerancia: + 2dB(A) - Noise level refer to out door measurements at a distance of 1m. Tolerance: + 2dB(A)

- �t  oC = incremento de temperatura - �t  oC = increase of temperature

�p/mbar TAMAÑO/S IZE 60.20 / DN - 50 60.30 / DN - 50

Q1 m3/min. 0,66 1,03 1,25 1,76 2,46 2,93 1,44 1,74 2,46 2,88 3,42 3,98

�t oC 77 66 62 57 54 52 63 60 56 54 53 52

R.P.M sopl. 2.055 2.554 2.855 3.560 4.500 5.148 2.554 2.860 3.590 4.020 4.570 4.150

R.P.M mtr. 2.855 2.855 2.855 2.860 2.855 2.895 2.860 2.860 2.895 2.895 2.895 2.195

N. abs 0,89 1,1 1,23 1,56 2,09 2,51 1,46 1,64 2,1 2,4 2,86 3,36

N. motor 1,5 1,5 1,5 2,2 3 3 2,2 2,2 3 3 4 4

s. cab. 66 67 71 74 76 78 66 68 72 75 77 79

c. cab. 63 63 63 64 64 64 63 63 63 64 64 64

Q1 m3/min. 0,53 0,9 1,12 1,66 2,26 2,8 1,27 1,61 2,22 2,75 3,3 3,94

�t oC 114 90 82 73 68 65 85 78 72 68 65 63

R.P.M sopl. 2.055 2.560 2.860 3.590 4.420 5.148 2.550 2.895 3.515 4.050 4.624 5.274

R.P.M mtr. 2.855 2.860 2.860 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895

N. abs 1,13 1,41 1,58 2,01 2,57 3,13 1,87 2,13 2,61 3,06 3,1 3,55

N. motor 1,5 2,2 2,2 3 3 4 3 3 4 4 4 5,5

s. cab. 66 67 72 74 76 78 68 72 75 77 78 78

c. cab. 63 63 64 64 64 64 63 64 64 64 64 64

Q1 m3/min. 0,78 1,03 1,55 2,26 2,72 1,17 1,47 2,17 2,65 3,22 3,8

�t oC 120 106 91 82 77 110 100 86 82 78 75

R.P.M sopl. 2.560 2.895 3.600 4.570 5.200 2.585 2.895 3.612 4.100 4.688 5.274

R.P.M mtr. 2.860 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895 2.895

N. abs 1,72 1,95 2,45 3,22 3,27 2,31 2,59 3,01 3,41 3,9 4,39

N. motor 2,2 3 3 4 4 3 3 4 5,5 5,5 5,5

s. cab.. 69 71 75 78 78 74 78 78 79 80 80

c. cab. 63 63 63 64 64 64 64 64 64 65 65

kW
300

dB(A)

kW

dB(A)

kW

dB(A)

400

500

{
{

{
{

{
{
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SC 44.X1 pro

� 1 or 2 channels
� Daily and weekly program
� 46 memory locations
� Minimum interval 1 min
� Switching capacity 16 A per channel 
� Permanent by date / holiday  function
� Manual permanent mode
� Manual override
� Automatic sorting of switching times on

readout
� Unrestricted block programming
� Fully automatic daylight saving time 
� Elapsed time and pulse counter
� Pulse function
� Security by PIN-Code
� Illuminated display
� Data-key function

Highlights

� Text based menu and self-explanatory
symbols

� Display with a large dot matrix area to
provide two high resolution text lines

� Easy handling. Quick and intuitive
 programmable time switch

� Can be programmed with supply dis -
connected (6 years battery-reserve)

� Unlimited program security by E2-PROM

� Programmable with PC 
(Accessory Data-key DK pro and
 Programming package PP 50 pro)

Further information / Accessory

Accessory: Data-key DK pro
and programming package PP 50 pro
(not included in delivery of the time switch)



year
prog

week
prog

27Rights to technical amendments reserved.

Digital time switch SC 44.X1 pro
for switchboard panel and wall mounting

SC 44.11 pro (1 channel)

SC 44.21 pro (2 channels)

pin dcf astr 46internal

intern 24h
prog kanal

channel

2
1 32

1 oder

or

lcd ! 2 3 4 5h pulse xtern cycle data

Technical  data

Supply voltage 230 V, 50–60 Hz
other voltages on request

Power consumption approx. 1.5 VA
Channels (potential-free) Channel A: change-over · channel B: normally open 

contact gap � 3 mm (μ)
Contact material AgNi
Switching capacity per channel 16 A / 250 V� at cosϕ=1
Switching functions ON, OFF, pulse

Pulse length Pulse function (switching time) 00:01 up to 59:59 mm:ss
Memory locations 30
Minimum interval 1 min
Time base Quartz crystal
Power back-up (at 20°C) approx. 6 years (depends on Lithium-battery life)
Program security unlimited by E2-PROM
Quartz crystal accuracy (at 20°C) � ±1.0 sec/day
Display high resolution LCD (visible area 7.5 cm2)
Permitted ambient temperature –10°…+55°C
Enclosure self-extinguishing thermoplastic
Dimensions 72 x 72 mm (to DIN EN 43700)
Switchboard flush mounting Retaining clip in  68 x 68 mm cutout
Surface mounting Wall mounting with terminal cover
Type of connection Screw terminals
Type of protection IP 20 to DIN EN 60529
Class of protection II when installed according to regulations
Accessories Data-key DK pro, programming package PP 50 pro
(not included in delivery)

Order number Channels Time base Special function

SC 44.11 pro 1 Quartz data-key (optional)
SC 44.21 pro 2 Quartz data-key (optional)

Housing colour

Switching Channel-key
time

ON/OFF ✔ ✔
Permanent ✔ ✔
Pulse ✔
Timer
Cycle
Astro
Permanent by date ✔
Yearly program

Overview time switch functions


	Depuración ROX Remosa.pdf
	01_indiceT P2_esp_001
	01_indiceT P2_esp_002
	01_indiceT P2_esp_003
	01_indiceT P2_esp_004
	01_indiceT P2_esp_005
	01_indiceT P2_esp_006
	01_indiceT P2_esp_007




